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VOKIETIJOJ BAIGIASI DARBO TAIKA
Unijos skelbia streikus, kompanijos-lokautus
BONA. — Hitlerio laikais streikai Vokietijoj buvo uždrausti, 

pokarinėj Vokietijoj ši demokratinės santvarkos teisė buvo at
statyta, tačiau vokiečiai ja nesinaudojo, o kantriai dirbo, kol 
iš karo griuvėsių sukūrė moderniškiausią pramonę ir pasiekė aukš
čiausios1 gerovės.

Ramybę darbo rinkoj, taiką 
tarp darbdavių ir darbininkų 
suardė plieno-metalo darbininkų 
streikas Baden - Wuerttenberge. 
100,000 darbininkų metė darbą, 
unijos vadams pareikalavus 8% 
atlyginimo padidinimo. Pagrasy
ta streikais ir kitose pramonės 
srityse.

Darbdaviai, metalo fabrikai, 
daug nelaukdami, griebėsi lokau
to, įmonių uždarymo. Per tai Ba- 
deno-Wuerttenbergo srity atsi
rado be darbo 320,000 žmonių, 
šeštadienį prie lokauto prisidės 
1,100 fabrikų Pietų Hohenzollern 
srity, ir minėtoj valstybėj 400,- 
000 darbininkų liks be uždarbio.
Užsidarys Volskwagen fabrikai

Šiaurės Reino-Westfalijos val
stybėj buvo pranešta pramonių 
darbininkams, kad kitą savaitę 
jie bus paleisti iš darbo, sustab
džius įmones dėl žaliavos — plie
no trūkumo, kurį sukėlė strei
kas Badene-Wuerttenbergo val
stybėj.

Volkswagen automobilių fabri
kai pranešė, kad ir jie dėl plieno 
trūkumo turės už kelių dienų 
užsidaryti. Metalo unijos cent
ras davė leidimą paskelbti strei
ką šiaurės Reino-Westfalijos 
valstybėj (Reino, Ruhro pramo
nėj). Per tai ten 1,200,000 dar
bininkų liktų be darbo.

Gegužės 1-mos šventės proga 
darbininkų unijų vadai prisakė 
kovingų kalbų prieš darbdavius, 
fabrikantus. Statybos darbinin
kų unijos* vadas Georg Leber kal
bėjo Koelne, jog fabrikantų lo
kautai gali duoti pavojingų po
litinių pasekmių. Weimaro res
publikos laikais fabrikantai sa
vo lokautais įstūmę Vokietiją į 
katastrofą.

Kur Frol Kozlov?
Sako, kad įpėdinis serga

MASKVA. — švenčiant gegu
žės 1-ją ir sutinkant Fidel Cas- 
trą, pasigęsta Frol Kozlov, apie 
kurį dažnai Vakarų diplomatai 
ir korespondentai pagalba, kaip 
apie Chruščevo įpėdinį.

Frol Kozlov yra 54 metų. 1961 
metais jis gavo širdies smūgį, 
bet taip pasveiko, kad grįžo į 
valdžios viršūnes. Kalbama, kad 
jis dėl silpnos širdies kur nors 
ilsisi. Pastarosiom dviem savai
tėm jo niekur nebuvo matyti. Jei 
jo sveikata iš tikrųjų silpna, 
Chruščevas turės* pasirinkti kitą 
įpėdinį.

Frol Kozlov iškilo į Kremliaus 
valdžios piramidę kaip Rusijos 
(centrinės respublikos) premje
ras. Po to jis buvo paskirtas 
SSSR pirmuoju vicepremjeru, o 
pastrajam partijos suvažiavime 
buvo paskirtas Chruščevo pir
muoju padėjėju partijos vado
vybėj, jos sekretorium.

♦ šoferių unijos vadas Jimmy 
Hoffa, pakviestas į kongresinį 
komitetą pasakyti savo nuomo
nę apie streikus, pasisakė prieš 
valdžios maišymąsi į unijų kom
panijų derybas, išskyrus karo 
laikus. Jis pasigyrė, kad jo uni
ja nesukėlė nė vieno streiko ra
ketų bazių statybose.

IŠ VISO PASAULIO

PREZIDENTO DUVALIER POLICIJA 
AREŠTUOJA UŽSIENIO DIPLOMATUS

Prisibijoma kraujo praliejimo, kai išvažiuos C '.
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės* departamentas pa

siuntė Haičio respublikai griežtą protesto notą dėl ambasados ant
rojo sekretoriaus Robert Hill ir jo šoferio areštavimo ketvirtadie
nio rytą respublikos sostinėj Port Au Prince. Duvalier valdžios 
policija sustabdė JAV diplomatinį automobilį, išvarė į gatvę abu 
keleivius ir, atstačius ginklus, tikrino dokumentus*. Vienas po
licininkas paleido šūvį, kaip vėliau paaiškėjo, netyčia.

Churchillis nebekandidatuos
LONDONAS. — Sir Winston' 

Churchill nebekandidatuos atei
nančiais metais į parlamento na
rius. Anglai šią žinią priėmė 
kaip didžiausią sensaciją. Chur
chillis buvo išrinktas į parla
mentą prieš 60 metų ir kiekvie
ną kartą perrinktas. Nuo 1955 
metų jis nebėra pasakęs parla
mente kalbos arba dalyvavęs dis
kusijose. Karts nuo karto jis 
pasirodydavo posėdy, sukeldavo 
džiaugius sveikinimus ir vėl iš
eidavo. Senasis valstybininkas 
yra 88 metų.

Prancūzų atominis centras
PARYŽIUS__ Prancūzija nu

tarė pastatyti savo Polinezijos 
salose, netoli Tahičio, atominių 
ginklų bandymų centrą. Genero
las Hean Thyri, atominių ginklų 
bandymų viršininkas, pranešė, 
kad bandymų centras bus stato
mas Mururoa salėse. Darbas bus 
baigtas per 3 metus.

Jankiai Everesto kalne
KATMANDU, Nepalija. —18 

amerikiečių alpinistų turėjo ket
virtadienį pasiekti Everestą, Hi
malajų kalnų viršūnę. Gal ir pa
siekė, bet sugedus jų radijo siųs
tuvui, nebuvo galima fakto pa
tvirtinti. Trečiadienį jie buvo 
pasiekę 27,800 pėdų aukščio, bu
vo likę 1,200 pėdų. Ekspedici
jai vadovauja Norman Dyhren- 
furt, 44 metų, iš Santa Monica, 
Cal. Ekspedicijos dalyvis John 
Breitenbach, 27 metų, užsimu
šė kovo 22 dieną. Britų ekspe
dicija, vadovaujant Sir Hillary 
iš Naujosios Zelandijos, pasiekė 
Everesto viršūnę 1953 metais.

Nasserį išlydėjo 
21 patrankos šūviu

Diktatorius sveikina save
ALEKSANDRIJA, Egiptas.— 

Asmeniniu kultu sergąs Egipto 
(Jungtinės Arabų Respublikos) 
diktatorius Abdel Nasserį liepė 
iššauti 21 patrankos šūvį, kai 
jis sėdo į prezidentinę, buvusią 
karališką jachtą, kelionei į Al- 
žeriją.

Jo jachta išmes inkarą Alžiro 
įlankoj šeštadienį, šalies valdy
tojas Ben Bella, aišku, nepagai
lės, kito 21 šūvio, Nasseriui pa
sveikinti. Jis pabus Alžerijoje 
šešetą dienų.

Nasserio galva užima planais 
suvienyti arabų tautas į jung
tinę respubliką nuo Atlanto (Ma
roko) iki Indijos vandenyno — 
Arabų pusiasalio. Alžerijos dik
tatorius Ben Bella nenori pasi
daryti Nasserio satelitu. Kiek 
arčiau širdies yra šiaurės Afri
kos valstybių federaciją iš Ma
roko, Alžerijos ir Tunezijos. šio 
projekto autorius yra Tunezijos 
prezidentas Habib Bourguiba. 
Alžerija ir Marokas bent tuo 
tarpu nemano leistis į bet kokias 
tarpvalstybines arabų sąjungas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Fidel Castro (kairėje) ir Nikita Chruščiovas susikabinę rankomis, sveikinasi su minia Maskvoje.

AMERIKA INDIJOS-PAKISTANO GINČE
D. Rusk išskrido po "Cento" konferencijos pas Nehru

KARACHI, Pakistanas. — Centrinės taikos sutarties (“Cen
to” — Vidurinių Rytų) konferencijoj valstybės sekretoriui teko 
daugiau rungtis su Pakistano užsienio reikalų ministeriu Zulfikar 
Ali Bhutto. Jis negali suprasti, kodėl Amerika ir Anglija gin
kluoja Indiją.

Indija per visą nepriklausomy
bės laikotarpį pataikavo komu
nistų šalims, gynė tarptautiniuo
se forumuose jų (Sovietų, Kini
jos^ interesus, aiškino “Cento” 
konferencijoj Pakistano užsie
nio reikalų ministeris.

Valstybės sekretorius dėl šių 
priekaištų Indijai nesiginčijo. 
Jis tačiau liepė įžvelgti į nūdie
nę padėtį, susikūrusią praeitų 
metų žiemą, kai komunistinė Ki
nija užpuolė Indiją. Amerika 
yra nusistačiusi padėti visoms 
komunistų užpultoms valsty
bėms, nežiūrint kokios politikos 
jos laikėsi iki užpuolimo, -pa
reiškė konferencijoj Dean Rusk.

Pakistanas gavo $3 bil.

Ali Bhutto priekaištavo, kad 
Amerika aplamai rodo mažesnį 
susidomėjimą Cento pakto ša
lių apsauga ir ekonomine gero
ve. Toks Bhutto aiškinimas bu
vo tendencingas. Dean Rusk tai 
įrodė skaičiais. Pakistanas yra 
gavęs* iš Amerikos 2$.7 bil. eko
nominės paramos ir apie $300 
mil. ginklais. Visiems Cento na
riams JAV davė apie $9 bil. pa
ramos.

Britų užsienio reikalų minis
teris lordas Home, aišku, rėmė 
valstybės sekretorių kaip įma
nydamas. Pakistano spauda kon
ferencijos dienomis dažnai ragi
no vyriausybę pasitraukti iš pak
to. Rašoma, kad Amerika dau
giau skaitosi su neutraliomis ša
limis, negu su antikomunistinė
mis, kokiu save laiko Pakista
nas.

Pas Ayub Khaną ir Nehrų
Nepaslaptis, kad Pakistano 

prez. maršalas Ayub Khan ven
gė priimti valstybės* sekretorių. 
Konferencijai pasibaigus Dean 
Rusk vistik turėjo su juo ilgą 
pasikalbėjimą.

Po to Rusk ketvirtadienį iš
skrido pas Indijos premjerą Ja
waharlal Nehru. Amerikos di
džiausias troškimas yra, kad šios 
dvi Azijos valstybės išspręstų 
ginčą dėl Kašmiro srities pasi
dalinimo ir sudarytų barjerą 
prieš komunistinę Kiniją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Užsienio diplomatai Haičio 
sostinėj Port Au Prince reiškia 
nepasitenkinimą Amerikos Vals
tybių Organizacijos komisijos 
bailumu. Ji nedrįsta ištirti pre
zidento Duvalier valdžios despo
tizmo, pilietinių teisių sunaiki
nimo.

♦ Alžerija išgavo iš Prancū
zijos pasižadėjimą likviduoti ka
rines bazes iki ateinančių metų 
liepos mėnesio, pusmetį grei
čiau, negu buvo sutarta taikos 
derybose prieš suteikiant nepri
klausomybę.

♦Alabamos valstybės policija 
suėmė Birminghamo mieste 300 
negrų, jiems pajudėjus naujoms 
demonstracijoms už savo teises.

♦ Iš 18 Amerikos ekspedici
jos narių dviem pasisekė pasiek
ti Everesto viršūnę Himalajų 
kalnuose, 29,000 pėdų aukščio. 
Pirmieji Everestą nugalėjo bri
tų alpinistai 1953 metais, antrie
ji — šveicarai 1956 metais.

♦ Vokiečių mokslininkai, su
kūrę pagrindus Amerikos ir So- 
vetų raketoms, ketvirtadienį iš
bandė pirmą savo raketą. -Ji 
skrido 65 mylias, 30 mylių ma
žiau, negu norėta.

♦ Laoso premjeras neutralis- 
tas Souvanna Phouma vėl atskri
do į Plaines des Jarres sritį tar
tis su savo pusbroliu Souphanou- 
vong, komunistų vadu dėl taikos 
atstatymo.

Į ♦ CBS žiniomis, Sovietų Są
junga pastarosiomis savaitėmis 
sustiprino ginklų siuntimą Egip
tui, neišskiriant nė raketinių 
ginklų.

Jordanija — Amerikos ‘satelitas4
AMANAS, Jordanija----Ame

rika trečiadienį įmokėjo į Jorda
nijos karaliaus iždą $2 mil. Nuo 
1958 metų JAV išmoka Jordani
jai $38 mil. per metus, kad tu
rėtų kuo išlaikyti savo kariuo
menę, Arabų legioną, be kurio 
pagalbos nasseristai būtų seniai 
likvidavę karalių ir monarchinę 
sistemą.

Po rinkimų Italijoj
Krikščionys demokratai gavo 

757,000 balsų mažiau
ROMA. — Trečiadienis, gegu

žės 1 dieną Italijoj buvo valsty
binė šventė, tik vidaus* reikalų 
ministerijos valdininkai visame 
krašte turėjo tęsti labai sunkų 
ir komplikuotą darbą, parlamen
to rinkimų balsų skaičiavimą. 
Suskaičiuoti balsus partijomis 
yra palyginti lengva. Bet paskir
styti balsus tarp kandidatu, tai 
yra nustatyti, kokie kandidatai 
buvo išrinkti, Italijoj yra labai 
sunku.

Skaičiai partijomis
Didžioji partija, krikščionių 

demokratų, gavo 11,763,418’bal
sų, (arba 38.3%) 757,000 ma
žiau kaip 1958 metais? (42’.4%). 
Parlamente turės 260 atstovų, 
senate 133.

Komunistai gavo iš 30,730,000 
balsuotojų 7,763,854 balsus, 
(25.3%), 1,059,000 daugiau. Tu
rės 166 atstovus ir 85 senato
rius. Pietro Nennio kairieji so
cialistai gavo 45,000 balsų dau
giau, bet pagal procentus nukri
to nuo 14.2 iki 13.8%. Turės 87 
atstovus ir 44 s*enatorius.

Liberalų partiją, konservaty- 
viško nusistatymo, gavo 1,095,- 
000 balsų daugiau, iš viso 2,142,- 
000. Parlamente turės 39 atsto
vus, senate 19. Demokratiniai 
socialistai gavo 1,874,000 balsų, 
529,000 daugiau kaip 1958 me
tais. Turės parlamente 33 atsto
vus ir senate 14.

Baigia nykti monarchistai
Parlamento rinkimai parodė, 

kad monarchistai baigia Italijoj 
sunykti. Jie gavo 526,000 balsų, 
tai yra mažiau 899,000, nukris- 
dami nuo 4.8 iki 1.7%. Dešinie
siems arčiau širdies darosi neo- 
fašistų partija. Ji gavo pusant
ro milijono balsų. Parlamente 
turės 27 atstovus ir 15 senate.

Senajame parlamente buvo 
596 nariai, naujajame bus 630. 
Komunistai turės 25 atstovus* 
daugiau, krikščionys demokra
tai — 13 atstovų mažiau. Sena
torių skaičius padidintas nuo 
246 iki 315.

— Pik. John Glenn, Amerikos 
astronautas, šeštadienį atskris 
į Tokiją įruošti observatorijos 
stotį sektį astronauto Cooperio 
skridimą gegužės mėnesio antro
joj pusėj. Japonai ruošia Glen- 
nui iškilmingą priėmimą.

Puola prokurorą už 
skandalo slėpimą 
Buvę miesto tarybos narys 
velia į bylą L. Lefkowitz

NEW YORKAS. — Buvęs mie
sto tarybos narys Edward Roger 
kaltino teisme vyr. valstybės 
prokurorą Louis Lefkowitz už 
užsimojimą jį sutrinti, kadan
gi jis, Edwar Roger, turįs fak
tų apie Lefkowitz ryšius su ko
rupcija valstybės likerių valdy
boje (SLA).

Edward Roger atvyko į teis
mą kaip advokatas privataus 
detektyvo Harold Getting, ku
ris bandė neprileisti prokuroro 
Lefkowitz prie SLA dokumen
tų. Prokuroras Lefkowitz pa
reiškė pasipiktinimą Rogerio 
atakomis. Lefkowitz, prieš iš
renkant 1957 m. į vyr. valsty
bės prokurorus, specializavosi 
kaip advokatas* likerio, barų, res
toranų bylose. Jau kelintas mė
nuo, kaip prisiekusiųjų teismas 
tiria valstybės likerių įstaigos 
(SLA) ir “likerinės teisės” ek
spertų, advokatų-tarpininkų vai
dmenį SLA valdininkų papirki
nėjime, kyšių išreikalavime iš 
barų, restoranų savininkų.

Gub. Romney darosi 
rimtu kandidatu

Respublikonai traukiasi nuo 
gub. Nelsono Rockefellerio
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų politikai, kurie s*a- 
vo laiku prikalbino generolą Ei
senhower! būti jų kandidatu ir 
padėjo jam, kad ir nesant res
publikonu nugalėti sen. Robert 
Taft, “Mr. Republican”, nusižiū
rėjo į Michigan© gubernatorių, 
George Romney, kaip į rimčiau
sią kandidatą 1964 metams.

Tarp Romney rėmėjų yra bu
vęs respublikonų partijos pirmi
ninkas Leonard Hall, buvęs fi
nansų komiteto pirmininkas 
Clifford Folger. Jiedu ir dar 
Mrs. Willard Marriott (respubli
konių pirmininkė Washingtone) 
ketvirtadienio vakarą suruošė 
Was*hingtone rautą supažindinti 
Michigano gubernatorių su 300 
įtakingų respublikonų.

Politikos ir meilės interesai
'Gana daug respublikonų nau

jai pasitraukė nuo New Yorko 
gubernatoriaus Nelsono Rocke
fellerio, kai spauda pradėjo ra
šyti apie jo artėjančias vedybas 
su išsiskyrusia ponia, Mrs. Mur
phy, buvusia vieno New Yorko 
gydytojo žmona. Puritaniškes- 
niejie respublikonai pasitraukė 
nuo Rockefellerio pernai, kai jis 
— sulaukęs dėduko amžiaus ir 
geros krūvos anūkų, persiskyrė 
su savo žmona.

Buvęs respublikonų kandida
tas į prezidentus Richard Nixon 
keliasi iš Kalifornijos į New Yor- 
ką, kur jis bus dalininku vienos

Valstybės departamento spau
dos atstovas Lincoln White pa
sakojo korespondentams, kad 
JAV ambasada Haičio sostinėj 
yra patyrusi ir daugiau nemalo
numų. Prezidento Duvalier poli
cija ypač persekioja savo pilie
čius, tarnaujančius Amerikos 
ambasadoj.

Dėl dipjomatų areštavimo pa
našias protesto notas pasiuntė 
Brazilijos ir Olandijos vyriau
sybės.
Duvalier pasiryžęs išsilaikyti

Dr. Francois Duvalier bu o i 
rinktas prezidentu 1957 metais 
demokratišku būdu. Bevaldant 
respubliką šis buvęs ramus, kul
tūringas provincijos gydytojas 
pasidarė nuožmiu valdžios “my
lėtoju”, pasiryžęs jos neužleisti 
bet kuria kaina.

Praeitos savaitės pabaigoj ji., 
vos nesukėlė karo su Dominikos 
respublika, kuri yra toj pačioj 
Hispaniolos skaloj Karibų jūroj, 
įsiterpus Amerikos Valstvbių 
Organizacijai (OAS) ginkluoto 
konflikto r vengta, bet vidaus 
padėtis Haičio respublikoj lie; 
pavojinga.

Kai OAS komisija išvyks šiom 
dienom namo, Duvalier valdžia 
gali griebtis vėl tokio pat tero
ro, ir ne tik prieš savo priešus, 
bet ir užsienio diplomatus, am
basadas, nes jos* suteikia prie
globstį prezidento priešams. 
OAS tarpininkaujant Duvalier 
sutiko išleisti į užsienį iŠ Domi
nikos ambasados 15 jo priešų, 
karininkų, bet nesutinka išleis
ti kitų 7 politinių priešų.

Pastarųjų nuožmumą galima 
į.Įvaizduoti iš fakto, kad jie ban
dė pagrobti, o gal ir nužudyti, 
Duvalier vaikus, 10-12 metų, va
žiuojant jiems į mokyklą. Per 
užpuolimą sukilėliai nušovė 3 
vaikų s*argus ir šoferį.

Dominikos žiniomis, Haičio 
policija po to sušaudė 60 politi
nių kalinių. Valdžia savo tero
rą ypač plečia provincijoj, toliau 
nuo užsienio diplomatų akių.

Bombos Milano mieste
ROMA. — Prieš rinkimus*, o 

dabar po rinkimų, Milano mies
te sprogo keletą bombų. Viena 
bomba sprogo miesto rotušėj, 
kitą — Lombardijos pramoni
ninkų sąjungos būstinėj. Įta
riama, kad bombas sprogdina 
austrų nacionalistai, kurie te
roro priemonėmis kovoja už Pie
tinio Tirolio atskyrimą nuo Ita
lijos.

♦ Bandant tarpžemyninę ba
listinę raketą Titan Vandenber- 
go bazėj, Cal., įvyko sprogimas. 
Buvo apgriautas požeminis bun
keris, iš kurio kilo raketa.

didelės* advokatų firmos. Tuo su
gėlė spėliojimų, jog iš New Yor
ko, kaip patogesnės platformos, 
jis bandys dar kartą pasidary-

I ti kandidatu į prezidentus.
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Dienos temomis
Paskutinių kelių savaičių lai

kotarpy buvo suruošta keletas 
sporto žaidynių paskirose sp. ša
kose, kur ypatingu iškilumu pra
ėjo Člevelande metinės krepšinio 
p-bės. Tenka pasidžiaugti (re
miantis sp. aprašymais) tvirtes
niu org^hizačiiiiu užsimojimu, 
bėnt mėtihį p-bių planą bevyk
dant.

Ta ptoga Clevėlande buVo su
šauktas ii sporto pareigūnų pa
sitarimas liečiantis išvyką į Aus
traliją, nes “Prancūzijoje jau su
krovėme, didesnius laimėjimus”, 
negu P. Amerikoje, ir laiko už
gydytos, bet gyvenime matomos 
žaizdos, anos viešnagės negero
vės, nėra pateisintos spaudoje 
nei suvažiavimuose, ko reikalavo 
sporto atstovų nutarimai ir ypa- 
reigojimai pačiam Faskui įvyk
dyti. Užuolankos, nežiūrint kaip 
sunkios apeiti būtų, visada tu
ri būti santūriu keliu svarsto
mos ir žvelgiant realiam gyve
nimui į akis, tikrajai sporto nau
dai skiriamos, bet ne smulkių 
užgaidų sunkiai surinktų ištek
lių ne laiku užsimotam “repre
zentacijos tostui”, kurio pakėli
mas nualina kelių metų mūsų 
sportinės veiklos varganą būklę.

Ten pat, o anksčiau jau-ūika- 
goje, subruzdimas dėl sporto va
dovų kursų suruošimo, kuriems 
jau net ii data apręsta. Gal kar
tą per 12-13 metų aimanavimo 
laikotarpį pavyks šioji proble
ma išjudinti aktyviam žingsniui, 
nes nūdieninė sp. klubų padėtis, 
neturint bent vidutinio pajėgu
mo vadovų ir instruktorių, skau
džiai kerta visų užsimojimų 
įvykdymą, ypač varžybinės sri
ties pasiruošimą.

Mūsų visų bendras žinių ba
gažas yra ribotas, todėl sustaty
mas programos, jos’persi jojimas 
su būsimais lektoriais, pirmoji 
pasirengimo prievolė. Daugu
mai iš mūsų nevisai suprantami 
mūšį P-bių nuostatai, nors jie ir | 
“pagrįsti” atitinkamais A A U1 kyrhas ir pasaulio meist., yra

pagrindais, o kalba apie įvairių 
sporto šakų paskirtį ar dalį da
bar praktikuojamų treniruočių, 
tikriausiai yra tema incognita.

Laukiame konkrečių darbų, 
kurie mūsų sp. gyvenime taip 
reikalingi!

Sveikučiai p. Redaktoriai!
Kaip artimiausią kaimyną no

riu kiek pataisyti, tai būtent šau
nųjį ir energingąjį žumbakių 
Poviliuką, kuris greičiausiai 
amerikinės sp. spaudos suklai
dintas žymi, kad JAV futbolo 
olimpinis teamas žais tada ir 
tada prieš danų ar olandų vie
šinčių k-dą Čikagoje.

Ta JAV futbolo rinktinė su
daryta PAN-Amerikos žaidimam 
atstovauti ir šie žaidimai, kaip 
ir visi kiti pasaulio kontinentuo
se vykdomi (išskyrus olimpinius 
ž.), nėturi ir negali turėti žo
džio olimpinis ar olimpiada, to
dėl ir visų JAV sporto šakų rink
tinės, kurios dar ir šiandien Bra
zilijoje kaunasi, nėra olimpiniai 
teamai, bet tik šių žaidimų at
stovaujamos rinktinės. Olimpi
nis teamas’ bus Olimpiniais me
tais t. y. 1964 ir t. t. kas 4-ji 
metai.
' — Kazys Baronas nesenai Dir

voje žymėdamas sp. įvykius pa
rašė, kad mūsų pasaulinės kla
sės šuolininkas į tolį, Antanas 
Vaupšas, Kaune laimi prieš pa
saulio meisterį rusą Tėr Owanė- 
sian, pridurdamas jog Valery 
Brumel irgi pasaulio meist. šuo
lį į aukštį įsibėgėjus. Reikia tru
putį atydumo, tada klaidinan
tieji faktai, kurie spaudai pa
duodami kaip istoriniai sp. įvy
kiai, lengvai neprasmuks.

Jokių lengv. atletikos pasau
linių p-bių niekada nėra buvę ir 
niekas net nebandė tą projek
tuoti oficialiu keliu, todėl iš kur 
gi galėjo atsirasti pasaulio mei
steriai ! Pasaulio rekordų lai-

"Bathyscaph Trieste", gelmių tyrinėjimo laivelis, paruošiamas Bostono uoste, 
bandoma surasti nuskendusį povandeninį laivą "Thresher'.

UNITED PRESS -c NAUJIENŲ Photo
j. Jo pagalba bus

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

du skirtihgi pavadinimai išplau
kiantieji iš sp. takų nustatytos 
darbų plotmės (varžybas imant 
dėmesin), todėl titulus pridė
kime tokius, koki yra užtarnau
ti, pripažinti pasaulinių — tarpt, 
sp. institucijų ir sp. istorijoje 
atžymėti.

Kęstutis Gaidžiūnas
“Draugas” 1963.IV.29 laidoje, 

kasdienybės kronikoje rašyda
mas apie 50 mylių žygį JAV ka
rtų tarpe pabrėžia, kad 1*00 my
lių Okinawoje yra praėjęs jūros 
pėstininkų kapralas per 17 va
landų.

Per tokį laiką, ir gal kiek že
miau, galėtų praėiti vienas ant
ras anglas, prancūzas, gal ir ita
las Pamieni, kurs'laiko p. r. 50’ 
klm. pėr 4 vai. 14 min ir 02.4 
sek., plius keli rusai, nes- euro
pi j inė ėjikų klasė yra ypatingai 
iškili.

100 myl. sUmėsti per 17 vai. 
reikia rimtos treniruotės ilgiems 
ėjimo nuotoliams' nemažiau 
3 mt. praktiško patyrimo, geros 
ėjimo technikos ir milžiniškos 
sveikatos, todėl drąsiai galiu 
tvirtinti, kad šiuo metu JAV ir 
savo krašto iškiliųjų ėjikų tar
pe tokių dar neturi, o ką kal
bėti apie tūlą Okinawos vargšą 
kapralą..

Tokios1 žinios reikia atidžiau 
perkratyti, kad nebūtų sakoma 
jog ta 50 mylių greit kris ligi 
5 vai. Spaudos darbininkams 
sportinė sritis turi būti arti
mesnė susipažinimui, tada šū
viai iš patrankų į žvirblius re
čiau pasitaikys!

d.

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi................................................

LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik 
Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl.
Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50 

Šias knygas galima nusipirkti 

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. 

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

2. MAŽOJI
3. Prof. P.
4. Prof. P.

SAVO

$2.00
$3.00

. $1.00

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS J KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.

Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1.00.

Knygy platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
20% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintojų nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOMI SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

PLAUKIOJANTIS SODŽIUS
Toks yra Alaskoje. Tai maž

daug 160 jardų ilgio ir 30 jardų 
pločio plaustas, ant kurio gyve
na kelios miško kirtėjų šeimos 
— 19 suaugusių ir 27 vaikai.

Tas plaustas miško kirtė
jams yra ne tik gyvenamoji 
vieta, bet ir susisiekimo prie
monė: kadangi miškas kerta
mas ne vienoje vietoje, tai kir
tėjai plaustu nuplaukia ten, kur 
jiems reikia. Nuo nuolat gyve
namųjų vietovių plaustas nebū
na arčiau kaip per 50 mylių, 
kartas nuo karto plaustą aplan
ko mažas hidroplanas.

DAI NELAIMĖS
Psichiatras pataria savo li

goniui:
— Nelaimei reikia tiesiai j 

akis žiūrėti ir šypsotis.
— Niekada gyvenime ne

drįsčiau taip daryti. Manė 
žm'čna ir uošvė nėturi nė ma
žiausio hūmoro pajautimo.

i PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas turėjo 

smagų Atvelykį
Sekmadienį, balandžio 21

vietiniai ir iš tolimesnių apy
linkių susirinkę lietuviai — klu
bo nariai ir svečiai buvo užpil
dę Wm. Poppell svetainę. Visi 
buvo atvykę kaip svečiai į klubo 
surengtą pasilinksminimą-gegu- 
žiiię.

Velykų sezonui pritinkančių 
skanių valgių pagaminimu rūpi
nosi Emilija Lapenas, o jai pa
gelbėjo Monika čeknis, Ange 
Maldėvich ir Izabelė Zdanys, o 
prie kasos darbavosi A. Lapenas 
ir J. Pabarska, ir kai kurie klu
bo nariai.

Svečiams papietavus, buvo pa
kviesti vietinės Lietuvių Kaime
lio grupės dainininkai-daininkės, 
kurie Jonui Zdaniui vadovaujant 
gražiai sudainavo visą eilę pa
rinktų dainelių, o svečiai jiems 
atsidėkojo rankų plojimais.

Programai pasibaigus buvo 
šokiai, kuriems grojo šaunus or
kestras. Buvo ir vertingų dova
nų, pasivaišinimų prie bufeto ir 
bendrai pa'siliksminimas buvo 
labai nusisekęs ir nusitęsęs iki 
vėlybo vakaro.

Šio Tampos Lietuvių Ameri
kos Piliečių klubo pirmininkas 
prie progos pranešė, kad yra nu
matytas kitas parengimas, kurs 
įvyks Motinų pagerbimo dieną 
ir jam surengti komisija išren
kama klubo susirinkime šį sek
madienį gegužės 5 dieną.

Pačiame Tampos mieste lie
tuvių nedaug tėra, bet jų klubo 
valdybos ir narių draugiškumas 
ir veiklumas patraukia lietuvius 
ir iš tolimesnių vietų, kurie čia 
atvykę randa malonumo, jauku
mo ir garbės pabūti šiame klu
be.

Mat, be visko kito, daug reiš

kia ir tas faktas, kad narystės 
mokestis yra tik vienas doleris 
visiems metams, ir už tai na
riai sykį metuose būna nemo
kamai pavaišinami alučiu ir už
kandžiais ir gali veltui dalyvau
ti iškilmingame klubo bankete.

Mažai kur kitur tokių klubų 
tėra lietuvių tarpe. K. R.

OMAHA, NEBR.
Retėja senųjų gretos

šįmet mirė šie sęhbsioš kartos 
emigrantai:

1) Petras Verbickis, 79 metų 
amžiaus.

2) Juozas Novickis, 67 metų 
amžiaus. .o v r;

3) Marija Rūkienė, 67 metų 
amžiaus.

Iš naujųjų ateivių mirė 28 
mėtų amžiaus Jonas Fedorovas.

— Air. Rees (buvęs Vladas 
Hriskevičius) lankėsi Omahoje 
(nuolatinė gyv. vieta yra Santa 
Monica, Čalif.) ir kalbėjo apie 
komunizmo grėsmę ir okupuotą 
Lietuvą Nebraskos fermaceutų 
draugijos suvažiavime, b® to, 
Optimistų klube ir Douglas Co
unty respublikonų moterų klube.

V. Hriškevičiaus svarbesnią
sias mintis atpasakojo vietos 
“World Herald” ir radijo stotys.

Kor.

Rado pamestą širdį
Ūkininkas Albert Hendriks 

laukuoses prie Wadsworth ke
lio, į vakarus nuo Waukegand, 
rado mumifikuotą (į mumiją 
paverstą) širdį. Radinys per
duotas FBI ištirti, ar ta yra žmO 
gaus širdis, ir jei žmogaus, tai 
ar priklausė tam kūnui, kurio 
nupiauta koja buvo rasta ba
landžio 11 dieną Des Laines 
upėje.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

NEW YORK-BROOKLYN
Kaip jau kelinti metai iš ei

lės pavasarėjant, Lietuvių Drau
gijos kuopos nariai suruošia 
margučių pobūvį-margučių pa
rodėlę, bendrą vakarienę.

Ir šiais metais balandžio 27 
d. toks pobūvis įvyko. Susirinko 
apščiai svečių, bet sakoma, kad 
mažiau negu seniau.

Pobūvį atidarė Jonas Rimavi- 
čius, kuopos valdybos pirminin
ko pavaduotojas. Pobūvio sve
čius' tarti žodį kvietė adv. St. 
Bredis, LDD valdybos narys. 
Jis ir pats keletą žodžių pasakė. 
Sveikinimus ir po keletą žodžių 
pasakė Amerikos Lietuvių Pi
liečių Klubo atstovas. Tose pa
talpose įvyko ir pobūvis. Kal
bėjo Lietuvių Atletų Klubo val
dybos narys ir visa eilė kitų. 
Vienas iš svečių perskaitė iš ką 
tik spaudos išėjusios K. Bielinio 
knygos Teroro ir vergijos im
perija — Sovietų Rusija trum
pą ištrauką iš skyriaus “Tas, 
kuris šaudo*’.

Margučių parodėlė buvo kuk
li, mažiau margučių- marginimo 
meno mėgėjų dalyvavo. Trims 
tokių įteiktos buvo kuklios do
vanėlės. Jų margučiai buvo gra
žesniais lietuviškais1 raštais pa
dabinti. Atsirado mėgėjų pašok
ti, padainuoti ir tos vaišės už
sitęsė iki vidunakčio. Valgį pa
ruošė ir sumaniai jas tvarkė Ga
linienė ir Buividienė, Skirienė, 
Akeliėnė ir kitos.

Dar prieš keletą metų Ameri
kos Lietuvių Piliečių Klubo vie
tovė buvo gausiai lietuvių ap
gyventa. čia pro klubo nuosa- 
vius namus matyti Dariaus ir 
Girėno paminklas, lietuvių bend
romis pajėgomis pastatytas. 
Tarp tokių aukotojų tą paminklą 
pastatyti buvo ir Lietuvių Dar
bininkų Draugijos nariai, o ypač 
siuvimo darbo lietuvių unijos 
broliai.

Dabar Amerikos Lietuvių Pi
liečių Klubo apylinkėje jau įsi
galėjo kiti — spalvoti ir nespal
voti.

Lietuvių Piliečių Klubo reika
lai žymiai pašlijo. Jau ruošiama
si klubo namus parduoti arba 
klubo patalpas kam nors kitiems

išnuomoti. Tuo būdu ir Dariaus- 
Girėno paminklas atsidurs sve
timųjų aplinkumose.

Kaip kasmet, taip ir šiais me
tais liepos mėnesį komitetas Da
riui ir Girėnui paminklą statyti 
ruošia paminėjimą. Tas pami
nėjimas visada įvyksta prie Da
riaus ir Girėno paminklo. Komi
tetas, priešakyje su Šalna, savo 
veiklos1 nenutraukia, nors pa
minklas jau jų pastangomis yra 
pastatytas. Ir gerai daro — yra 
tokių, kurie tą paminklą globo
ja ir kurie tų lietuvių pasiryžė
lių lakūnų Dariaus ir Girėno drą
sų žygį kitiems primena. J. V.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUl 4S IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast- 

i mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
-vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankui ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui, Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 1'0 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 Sd. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psL, kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį '‘ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

Naujienos
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

—

12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuviu Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575
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VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI Į DIDŽIŲJŲ TAUTOS ŽMONIŲ PAMINĖJIMAI

MARIJAMPOLĖS RYGIŠKIU JONO GIMNAZIJOS ŠIMTMEČIO SUKAKTIS
JAUNIMO CENTRE, CHICAGOJE. — Gegužės 4 d., 7 vai. 30 min. PRIĖMIMAS — 

VAKARIENĖ, dalyvaujant rašytojui - humoristui Ant. GUSTAIČIUI ir smuikininkui 

N. PAULIONIUI, akompanuojant M. MOTEKAIČIUI.

Gegužės 5 d. 12 vai. pamaldos, vysk. V. BRIZGIO atnašaujamos. Pamokslą sa« 
kys kun. J. VAIŠNYS, SJ. Po pamaldų bus padėtas vainikas prie Žuvusioms Dėl 
Lietuvos Laisvės paminklo.

Rygiškiečię Spaudos Paroda. J. VAIDELYS.

3 vai. p. p. PAGERBIMAS — AKADEMIJA — KONCERTAS. Dr. M. Krasaus
kaitės paskaita, sol. L. šukytė, akt. E. Vilutienė, raš. Ant. Gustaitis, Chicagos Lietuviu 
Vyrę choras, A. Kučiūno diriguojamas.

Informacijai skambinti tel. PR 8-3320. RENGIMO KOMITETAS

INKVIZICIJA
(Tęsinys)

Trečiuoju ir paskutiniuoju bū
riu eidavo kaliniai, pasmerkti 
būti sudeginti gyvais. Jie buvo 
apmaustyti švento Benito mai
šais su coroza kepurėmis ir jo
se išpaišytais liepsnų paveiks
lais, tik tuo skirtumu, kad jų 
liepsnos degė aukštyn ir be to 
buvo pripaišyta visokių velniūk
ščių, vaizduojančių, jog šių kan
kinių lyg dar gyvų kūnai ir dū
šios yra velnių apsėsti, šioje 
grupėje ėjo visi, kurie iki pa
skutiniosios ištvėrė nepasiduo
dami kankinimams ir vertimams 
prisipažinti kaltais. Visi nu- 
smerktieji rankose nešėsi de
gančias geltonas vaškines žva
kes.

Pačiame procesijos gale ke
liuose vežimuose, aprengtuose 
juodais katafalkais, juodais ark
liais buvo vežami karstuose su
dėti kūnai tų kankinių, kurie 
mirė bekankinami arba užtroš
ko kalėjimų urvuose, nesulau
kę kol gyvus sudegins.

šventosios Inkvizicijos “justi- 
tia et misericordia” neturėjo 
pasigailėjimo net lavonams. Mi
rusiųjų lavonai buvo išimami iš 
karstų, rišami prie stulpų ant 
laužo ir deginami kartu su gy
vaisiais.

Pačiame tos pasibaisėtinos 
procesijos užpakalyje žygiuoda
vo pats egzekutorius — vyriau
sias budelis, raitas, visas raudo
nai apsirengęs, ant peties užsi
dėjęs savo viezdą, o prie juos
tos prisikabinęs peilį ir kardą. 
Paskui budelį ant balto žirgo 
jojo pats Didysis Inkvizitorius, 

CRANE SAVINGS and Loan Association

SiiiiB
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

/I 4 / INVESTMENT“T Z/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d. 

Prašome aplankyti nau|ą musę namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

apsuptas raitų kardinolų, vysku
pų ir aukštų karininkų.

Deginimas

Miesto didžiojoje aikštėje prie
šais valdovo rūmus pastatyta 
apie 50 pėdų ilgumo platforma 
aukštumo iki rūmų antrojo bal
kono. Dar aukščiau tos platfor
mos pastatyti du iškilmingi sos
tai : vienas karaliui, kitas Di
džiajam Inkvizitoriui. Inkvizi
toriaus sostas karaliaus dešinė
je žymiai aukštesnis ir didesnis*, 
mat, Inkvizitorius atstovauja 
patį popiežių, kurs yra aukštes
nis už visokią žemišką galybę.

Šalia ir žemiau Inkvizitoriaus 
sosto buvo kiti sostai šventojo 
Ofiso nariams, kardinolams, vys
kupams ir Ispanijos diduomenei 
pagal rangą ir laipsnius. Iš kai
rės prie platformos buvo eilė 
suolų deginimo aukoms susodin
ti.

Didenybėms susėdus ir kanki
nius susodinus, buvo iškilmingai 
perskaitytas Inkvizicijos teismo 
dekretas ir išklausyta kankinių 
paskutinė išpažintis, ir tuojau 
po to kankiniai buvo suvaryti į 
geležinius narvus, prie kurių du 
vienuoliai garsiai kalbėdami mal
das šaukė kankinius gailėtis už 
nuodėmes.

Ties balkonu buvo pastatytas 
altorius su žaliu kryžium, juodu 
krepu aptrauktu. Kryžius reiš
kė, kad Bažnyčia gailisi sudegi
nimui pasmerktųjų eretikų sie
lų.

Ęrie altoriaus pradėjus laikyti 
mišias, budeliai kitoje vietoje 
pradėjo savo pareigą. Ant ak-

B IcmIiB a Įį0 10AM

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Japonę jūrų agentūra praneša, jog komunistinės Kinijos preki

nis laivas "Leap Forward" (ši nuotrauka buvo nuimta 1958 m.) buvo 
torpedos susprogdintas ir nuskendo. Laivo įgulą išgelbėjo japonų 
žvejai.

meninių ešafotų jie paskubomis 
smaugė tuos, kuriems švento
sios Inkvizicijos teismas sutei
kė malonę prieš sudeginant bū
ti pasmaugtiems.

Ant to ešafoto buvo pastaty
ta sunki kėdė su prie atkalties 
pritaisytu stulpu. Į tą kėdę pa
sodinus nusmerktąjį, budelis 
skersai kaklo jam uždėjo geleži
nį rinkį, kurs iš kitos pusės bu
vo patraukiamas tam tikru lauž
tuvu, tuo pačiu momentu kaklą 
priplokštinant prie stulpo. Prieš 
laužtuvą paspaudžiant, vienuo
lis kankiniui padavė pabučiuoti 
kryžių ir dar sykį patarė gai
lėtis už nuodėmes. Pritrėkštas 
kaklu prie stulpo žmogus didžio
se konvulsijose trumpiausiu lai
ku nutroško. Tada budeliai jį iš 
kėdės iškėlę nešė tiesiai į laužą 
ir į jo vietą sodino kitą.

Pamaldų metu Didysis Inkvi
zitorius soste atsistojęs ir ran
kas iškėlęs davė “išrišimą iš nuo
dėmių” kaip žudytojams, taip 
žudomiems, kurie iki to momen
to padarė atgailą...

Nuošaliau nuo smaugimo eša
foto ir altoriaus vyko kitas in
tensyvus darbas: prie vienų mal
komis ir durpėmis apkrautų stul
pų budeliai rišo iš karstų išim
tus anksčiau mirusiųjų lavonus, 
o kiti čia pat dėjo prakurą ir 
kūrė laužą, kišdami į jį degan
čius žibintus; prie kitų stulpų

panašiai kabinėjo ką tik nu
smaugtuosius; o dar prie kitų 
stulpų buvo raišiojami gyvieji 
kankiniai, kuriems laužus pade
gtojo pradžioje minėtieji Ugnia- 
kuriai, gavę tą titulą ir privile
giją už šventajai Inkvizicijai 
statomas malkas ir kitokį kurą.

Auto-da-fe produkcijai vis la
biau išsivysiant, pradėjo paga
liau pritrūkti laužams kuro ir 
Šventasis Ofisas būtų atsidūręs 
rimtoje krizėje. Laimei, Sevili
jos miesto prefektas pastatė ir 
paaukojo Inkvizicijai didelį pa
tobulintą krematoriumą, kuria
me su mažu kuro kiekiu buvo 
galima iškepti po kelis eretikus 
iš karto. Ant didžiulio akmeni
nio ešafoto buvo pastatytos ke
turios geležinės krosnys — pa
našios į žmonių figūras, tik daug 
didesnės ir tuščiais viduriais, į 
kuriuos užteko eretiką tik įstum
ti ir uždaryti ir... Tos krosnys 
buvo pavadintos Quemadero et 
Incinerator.

Kam dar negana, gali pasi
skaityti Selected Historical Do
cuments of the Middle Ages, 
London, 1892.

Inkvizicija Lietuvoje
Bet kam po Ispaniją ir kitus 

giliai katalikiškus kraštus vaikš
čioti, pažiūrėkime kaip buvo ne
mažiau katalikiškoje mūsų pa-

čių tėvynėje Lietuvoje, kaip ten 
pagal kun. Prunskio-Daugailio 
“pati valstybė per Inkvizicijos 
institucija siekė sutramdyti ir 
naikinti to meto valstybinei san
tvarkai laikomus pavojingus as
menis”...

Ištraukos paimtos iš žemaičių 
vyskupo Motiejaus Valančiaus 
“žemaičių Vyskupystės”, kurios 
autorius “daktaro titulo netu
rėjo, užtat faktams ir tiesai sta
čiai į akis žiūrėjo, nepasant, kaip 
šių dienų istorijos prievartauto
jams tatai nemalonu skaityti.

Valančius “žemaičių Vysku
pystėje” rašo, kaip vyskupas 
Jurgis Tiškevičius 1643 metais 
išleido įsakymą, kuriame be kit
ko dvasiškių ir džekonų kapitu
los nutarimu liepė melstis už 
karalių, laikyti mišias už paties 
vyskupo sveikatą ir pagal popie
žiaus Grigaliaus XV 1623 m. iš
duotą raštą “novyti burtininkus 
ir raganas”. Sekančiame džeko
nų susirinkime nutarta užginti 
kunigams be vyskupo žinios 
skaityti egzortus ir ginti iš žmo
gaus velnią, nors ligonis ir rody
tųsi velnio apsėstas.

Vyskupas Tiškevičius tuo po
piežiaus raštu pasirėmęs įsakė 
kunigams: “žavėjai, burtinin
kai ir visi kokią nors sandarą su 
velniais darantieji, turi būti kan
kinami ir iš žmonių draugijos iš- 
novijami”...

“Dvasiškai vyriausybei taip 
žavėtojų neužkenčiant ir novyti 
liepiant, sako Valančius, “šiaip 
jau žmonės, be karalystės vy
riausybės žinios, paskirdavo ke
turis sūdžias, kurie mažne visa
dos tokiu būdu žudė apskųstuo
sius... jei kas pakišęs slidžioms 
liežuvį surašydavo apie burti
ninką ant rašto ir tą savo ap- 
skundimą dar prisiega patvirtin
davo, tuokart sūdžios apskųstą
jį žmogų į kalinį įstūmę, klausi
nėjo ar tikrai moka žavėti. Iš
pažinusius savo kaltybę, sūdžios 
surišę rankas metė į vandenį ir 
žiūrėjo, kaip seksis plaukti. Jei 
iš sykio skendo, skaitė už ne
kaltą, bet jei apkaltintas, mo
kėdamas plaukti, nors truputį 
plūduriavo, skaitė jį kaltu. Skęs
tantis žmogus kiekvienas kaip 
įmanydamas buria kojomis ir 
nenori grimsti, todėl daug ne
kaltų, maža plūduriavusių buvo 
paskaityta už žavėtojus...”

Ištraukto iš vandens žmogaus 
antru kartu klausė, ar moka ža
vėti. Besiginantiems užrišdavo 
akis, supančiodavo geležiniais 
pančiais kojas, rankas užpakaly 
su virvėmis ir įmesdavo į aukš
tą bosą. Dienoj, kurioj iš boso 
išimdavo, pradėdavo kankinti.

Taip darydavo per tris dienas. 
Toms praslinkus, jei žmogus, ne
tekęs kantrybės, pasisakydavo 
kaltu, tuoj gyvą degino. Nekar
tą patekę į nagus baisių sūdžių 
baigė savo amžių ant laužo žmo
nes, balsu skelbianti savo nekal
tybę. Tokiu būdu žuvo liepsno
se daugybė visai nekaltų žmo
nių, o minios žmonių apstoję 
laužą ne tik ką nesigailėjo vai
tojančių, bet dar gėrėjosi, kad 
mažinasi pasaulio neprieteliai, 
šaukė Dievo rūstybės be reikalo 
virinamas kraujas, bet neap
šviesti žmonės jų šaukimo nė 
truputėlio neklausė”...

Taip rašė vyskupas toliau pa
teikdamas ilgą protokolą, kaip 
tie kunigų budeliai kankino ir 
degino 6 nekaltus vyrus1 ir mo
teris, jų tarpe vieną 18 metų 
mergaitę. Protokole minima, kad 
kiekvieną kankinį kartkartėmis 
imdavę “na tortury” ir kad kan
kiniai deginami ir žudomi “be 
atmainos stigavojo”. Reikia

Du žudikai nuteisti
Chicagos kriminalinis 

teismas priteisė Jeffery 
Williams, 26 metų amžiaus 
plėšikui, sunk, darbų kalė
jimo nuo 30 iki 60 metų už 
1962 tn. kovo 15 d. užpuoli
mą ir nužudymą iš Colum
bia S. C. prekes atvežusio 
sunkvežimio šoferio. Kitas 
žudymo dalyvis Leonard 
White, 19 metų amžiaus, 
kurs pats prisipažino ir 
teisme liudijo, gavo nuo 14 
iki 15 metų kalėjimo.

priminti, kad protokole surašy
tieji nukankintieji buvę veik visi 
iš kunigiškų kaimų... Tik kada 
Šventoji Inkvizicija Lietuvoje 
jau tiek įsigalėjo, jog ir paties 
Varnių kanauninko seną motiną 
sudegino, vyskupas 1737 metais 
uždraudė žmones deginti, tą tei
sę paslakydamas sau. J. Pr.

(Pabaga)

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimę, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigę paskoloms žemais nuošimčiais.

“Where people make 
the difference"

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1887 

ALBERT J. AUKERS, J*RE8.

VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8, 
penktad. nuo 9 iki 6, šeštad. nuo 9 iki 1, trečiad. 
uždaryta.

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Q&H&ud Savings
and cCoaii <17 Lssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTČD STREET 

CHICAGO. 8, lit. 
Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United

UNIVERSAL 
SAVINGSPELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

■H annum 
Effective Apri 11,1960

Universal Investment 
Share Account
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAyimrtet 141W

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year; $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų ____________  $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų .....___ .__ :____ $7.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.......... ........ $1'50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, niio
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Militarizmo demonstracijos
Sovietų Rusijos komunistinė valdžia šįmet, kaip ir 

kitais metais, Pirmosios Gegužės šventę panaudojo mi
litarizmo demonstravimui ir neapykantos skelbimui 
prieš demokratines Vakarų Tautas. Maskvos Raudono
joje Aikšėje maršavo armijos daliniai ir buvo parody
tos branduolinių sviedinių raketos, kurias Chruščiovas 
bandė įrengti Kuboje, bet buvo prezidento Kennedy pri
verstas jas atsiimti.

Maršuojančios kariudmehės paradą tvarkė sovietų 
karo ministeris maršalas Rodion Malinovski, kuris, įli
pęs į estradą, perskaitė “dienos įsakymą” kariuomenei 
ir pasakė kalbą, puldamas JAV dėl “agresijos ir provo
kacijos politikos prieš Kubą”.

Šitaip Maskva paminėjo tarptautinę “darbininkų 
solidarumo šventę”!

Vakarų protestas dėl sutarties laužymo
Ėėkdamas Rusijos valdovų pavyzdžiu, Nurengė ge

gužės 1 dieną militarihę demonstraciją ir įVEa'skvos tar
nas Rytų Vokietijoje Walter Ulbricht. Rytinio Berlyno 
gatvėmis riedėjo tankai, šarvuoti aūtoinobiliai ir kari
nių raketų vežimai.

Pagal keturių valstybių susitarimą, Berlynas nepri
valo turėti nei organizuotos kariuomenės, hei karo 
veiksmams naudojamų ginklų. Berlyno mieste laikyti 
ginkluotą jėgą turi teisę tik keturios okupacinės vyriau
sybės — Amerika, Britanija, Sovietų Rusija ir Prancū
zija.

Todėl trijų vakarinių valstybių komendantai pada
rė bendrą pareiškimą, smerkdami laužymą Nutarties, 
liečiančios Berlyno teisinį stovį.

Jei Sovietų Rusijai rūpėtų tarptautinė taika, tai ir 
ji turėtų sudrausti Ulbrichtą. Bet Chruščiovas jo net
rukdys. UlbrichtUs veikia su Kremliaus boso žinia.

Frol Kozlov nepasirodė
Per "kelias savaites Europes sostinėse ėjo gandai, 

kad Chruščiovas ketinąs rezignuoti iš ministerių tary
bos pirmininko (premjero) vietos ir tas pareigas per
duoti Kožlovūi. Bet paškūtihėmis diehohiis buvo paste-; 
beta, kad Brol Kozlov nedalyvauja nė Vienoje svarbes-, 
nėję Krėhiliaūs ponų sueigoje ir Spauda apie jį visai ne-Į 
užsimena.

Jisai nepasirodė nė Gegužės Pirmosios iškilmėse.; 
Ant Lenino mauzoliejaus stogo prie Raudonosios Aikš-

Apžvalga
TOGLIATTI VILIOJA 

NENNĮPo Italijos parlamento rinkimų, kuriuose didelių nuostolių turėjo krikščionys demokratai ir žymiai padaugėjo komunistų balsai, pastarųjų vadas Palmiro Togliatti bando vėl prisivilioti bu v. savo draugus ‘‘kairiuosius” socialistus, ‘kuriems vadovauja Pietro Xenni.Prieš metus laiko Neimi, nutraukęs organizacinius saitus su komunistais, sutiko talkininkauti koalicinei vyriausybei, sudarytai iš krikščionių demokratų, republikonų ir socialdemokratų. Bet kai stambiausioji šios koalicijos partija, krikščionys demokratai, dabar nustojo daug balsų, tai komunistai sumanė kalbinti Nennio partijų grįžti atgal pas komunistus.Sakoma, kad Nenrii nenori grįžti. Tačiau kraštutinis kairysis jos sparnas gali nuo jos atskilti ir nueiti pas senuosius savo draugus. Ką. tokiu atveju darytų Nenni, sunku pasakyti. Galimas dalykas, kad jo vadovaujama partija, apsivaliusi nuo bolševikuojančio elemento, bandytų susitarti su soclialdemokratais.Iš visų koalicijos partijų šiuose Italijos parlamento rinkimuose pasisekimą turėjo tik socialdemokratai, kurie padidino savo balsų skaičių 500,- 000, palyginant su 1958 m. balsavimais.
Nauja knyga apie 

Sovietų Rusiją.Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos Literatūros Fondas išleido Kipro Bielinio paruoštą 312 puslapių knygą: 
“Teroro ir Vergijos Imperija 
— Sovietų Rusija”.Knyga gražiai atspausdinta, su žemėlapiu tų sričių, kuriose buvo 'įsteigtos (ir dar iki 'šiol ne visai panaikintos) vergų darbo stovyklos, ir su keletu kalinių riuotratikų.Kipras Bielinis parašė įdomų įvadą.

AUKSO KARŠTLIGĖ SOVIETŲ SĄJUNGOJatstatyti karo palie'stą ūkį, ne-Pagal pastarojo meto pranešimus iš Sovietijos, auksas’ Sovietų Sąjungoje, būdamas viena priemonių tarptautinių mokėjimų srityje, sovietinėms įstaigoms kai kuriais požiūriais kelia nemažų rūpesčių. Vis dažniau iškyla nelegaliu būdu įsigyto auks’ų supirkinėjimas sutaupoms ar spekuliacijos tikslams.Pasaulio rinkose sovietinis rublis turi mažą ’perkamąją galią, tad Vyriausybė verčiama tarptautinius sandėrius apmokėti auksu. O pačioje kvieti joje, jos piliečiams pradėjus dideliu mastu kaupti'aukso atsargas ir supirkinėti'svetimų kraštų valiutą, susirūpino Vovietijos vadai. “Mala j a 'Sovietskaja Enciklopedijoje” (3 tomas, 3 laida, 1959) sakotria: “aukso atsargos 'Sovietų Sąjungoje tai viena priemonių pakelti liaudies ūkį ir kitų socialistinės stovyklos kraštų valiutą”.Sovietai supirkinėja pramonės reikmenis’ iš technikoje daugiau pažengusių kraštų, jie dar įsigyja įvairaus pobūdžio žaliavas bei didėlius maisto kiekius, tačiau nesugeba tą importą išbalansuoti savo eksportu. Tai ypač liečia ryšius su Vakarų kraštais. Tad įvairius pirkimus tenka apmokėti svetimąja, tvirtąja valiuta ar hėmažbmis savo aukso atsargomis. Šalia Pietų Afrikos, sovietai yra antroje aukso gamintojų vietoje pasaulyje. 1946—1958 m. laikotarpy metinė sovietų adkšo gamyba yra siekusi 15 milijonų uncijų (tuo pačiu metu Kanados gamyba buvo 4.4 mil. Uric., JAV — 1.7 mil.). Pagal Sovietų 'Sąjungos Studijų Instituto Muenčhė- ne, R. O. Zybenkos duomenis, sovietai nelinkę kratytis jų sukaupto aukso. Tik 1947 m. jie tarptautinėje rinkoje buvo išpardavę daug aukso, nes norėję
Knygos turinys toks: Bolševikinio teroro sistema.Tardymo praktika ir mokslas.Prievartos darbo stovyklos.Pabaltiečiai vergų stovyklose.Papildymai.Baisiajam Birželiui.Kiekvienam, norinčiam pažinti tikrąjį Soivetų Sąjungos režimą, verta knygą perskaityti. Jos kaina $2.50.

■tės buvo "sulipę visi komunistų partijos ir sovietų vyriau
sybės šulai Stebėti armijos ir įvairių organizacijų mar- 
Savimą. Bet Kozlovo tarp jų nebuvo. Jeigu jisai nebuvo 
pakviestais, tai turėjo atsitikti kas nors svarbaus dikta
tūros viršūnėje, kur be paliovos eina klikų bei asmenų 
kova dėl galios.

mažą aukso kiekį (2.1 mil. uncijų) jie paskyrė 1953 m. Rytų Vokietijai, matyti, skubėdami su parama sukilimui Vokietijoj įvykus. Panašiai įvyko ir po Vengrijos sukilimo.Kaip ir kitos pramonės rūsys?, Sovietijoje ir auksas yra valstybės monopolio žinioje. Jis kasamas dvejais būdais -— valstybiniu mastu, panaudojant geresnės technikos pfiėmoriės ir vad. artelių, kooperatyvų besinaudojančių primityviais metodais. Artelės privalo vesti au'kso sąskaitybą ir raštą auksą pristatyti valstybei. Tačiau ir sovietų spauda dejuoja (“EkonOmičes- kaja Gazeta”, 1962 m. lapkričio 24 d.), kad įstatymai ėsą dažnai pažeidžiaini. Pagal tuos šaltinius, auksas eš^s vrigiariias artelėse ir valstybės laikomose kasyklose. Pvz., skelbta, kad 50 kg. “neįrėgistruoto” riukso rasta kažinkdkio'Šumilirio, Magadano kasyklų inspektoriaus, bute, dar 13 kg. aukso rado pas keleivius Magadano aerodrome ir pan.̂Supirkinėtojai ir Spekuliantai”, to paties laikraščio žiniomis, lyg musės sulekia iš viso krašto į rytines sritis ir aukso plovimo nietu jie sugeba jį nelegaliai nupirkti.'Spekuliacijos ir'kt. keliais įgytas auksas Sovietijos piliečių pardavinėjamas labai aukštomis kainomis’ — brahgeriybių pirkliams, dantų technikams, įvairių pagražinimų dirbėjams. Pvz., 'Sverdlovsko srity viena ašmenų grupė sugebėjo per trumpą laiką į aukso žiedus, auskarus ir apyrankes paversti daugiau kaip 30 kg. aukso.Sovietinė Spauda skelbia, kad padėtis esanti aliarmuojanti, nes per dideli 'aukso kiekiai atsidūrę privačiose rankose ir dingsta pogrindyje. < Vyksta aukso supirkinėtojų teismai ir sovietų spaudoje skelbiamos įvairios būdingos smulkmenos, pvz. “pas suimtuosius ras’ta 6 kg. aukso... jis buvo slėpiamris muile, virtuvės sienose, garaže duryse, po grindimis ir net kapinėse” (“Pravda Ukrainy”, š. m. sadsio 5 d.). Maskvos “Izvestijbs” (š. m. sausio 27, vasario 3d.) skelbė žinias apie valiutos supirkinėtojus, įsigijusius “milijonų rublių vertės nuosavybę”, apie įsigytus deimantus,tūkstriričius JAV dolerių, net ir lėkštės dydžio gryno aukso imperatoriaus Aleksandro II-jo medalį. Visos brangenybės buvusios paslėptos valiutos supirkinėtojo dukters karste kapinėse...Aukso kaupimu Sovieti jo j pirmoj eilėj susirūpinę gyventojai,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fide! Castro kalbasi su balerina Maja Plisetska- 
po atlikto "Gulbės ežero" baleto, kuriame ji dalyvavo.Bibliografinės žinios

Lietuvės menas Lenkijos 
meno istorijojeEistoria šztuki polskiej w za- rysie. Praca zbiorowa w 3 tb- mach pod red. T. Dobrowolskie- go i W. Tatarkiewicza. T. I: Šžtūka sredniowieezna, 510 psl. 298 pav.; T. II: Sztūka nowozyt- na, 439 psl., 280 pav.; T. III: Sztuka nowoezesna, 286 psl. 260 pav. Krakow: Wydawnictwo Li- terackie 1962.Šis naujas trijų tomų Lenkijos meno istorijos vadovėlis parašytas keliolikos lenkų meno istorijos’ spėcialistų nepasitenkina apžvalga meno paminklų, kurie randami pačioje Lenkijoje bei šiandieninės Lenki j ės valstybės sristatan įeinančiuose miestuose kaip Dancigas, štetinas ar Wrbclavas, bet aprašo ir at-turį didesnės pajamas', pvz. aukštesnieji partiniai pareigūnai ir ūkių administratoriai, aukštesnio laipsnio karininkai ir paprastieji spekuliantai. Daugelis jų, iš savo atlyginimų negalėdami įsigyti namų, automobilių, televizijos aparatų, šaldytuvų ar motociklų, pinigus investuoja į iš valstybės pavogtą auksą ir svetimų kraštų valiutas. O pilkieji sovietiniai piliečiai būtinų gyvenimo reikmių atsisakydami, dažnai perkasi auksą, jį skirdami “juodajai dienai”.Neseniai Sovietijoje įvedus mirties baušmę už spekuliaciją auksu :ir valiuta, tai pakankamai liudija apie nūsikaltimų apimtį. Praėjusiais metais ir Lietuvoje buvo teisiami valiutos, aukso supirkinėtojai. Norą įsigyti patikimas vertybes galima aiškinti tuo, kad sovietiniai piliečiai nepasitiki rublio tvirtumu (stabilumu), be to, jie ir netiki, kad ‘Sovietinis režimas ilgesnį laiką išsilaikytų. (E)1

į vaizduoja architektūros pamirik- i lus esrinčius už Lenkijos valstybės’ teritorijos ribų Ukrainoje ir Lietuvoje. Pvz. aptariamos mūsų Vilniaus "šv. Onos, šv. Teresės, šv. Petro ir Povilo ir net Pažaislio bažnyčios. Atskiras skyrius nagrinėja Lietuvos vėlyvąjį baroką. Primenama Vilniaus' universiteto meno mokykla. Netrūksta Vilniaus katedros vaizdo. Literatūros sąraše įtraukti tik dviejų lietuvių meno istorikų darbai, buvę paskelbti vokiečių kalba: Halines Kairūkš- tytės-Jacyriienės disertacija apie Pažaislį ir Povilo Rėklaičio studija apie šv. Onos bažnyčią Vilniuje kaip meno istorijos klausimą. Būdinga, kad pirmajame pokario dešimtmetyje komunistinės Lenkijos mokslininkai vengdavo liesti Lietuvos ar Ukrainos temas, bet pastaruoju metu Lenkijoje išeiną istoriniai leidiniai vis dažniau apima dalykus už Lenkijos valstybės ribų, o tai primena jau anksčiau lenkų emigracijos keltąjį reikalavimą ateityje prie Lenkijos valstybės palikti ne tik Sileziją ir Pomeraniją, bet vėl prijungti Vilniaus kraštą, Vakarinę Ukrainą bei Gudiją. (E)
Namų atnaujinimasChicagą aplankė ir kalbėjo Namų atnaujinimo komisionie- rius William L. Slayton. Kalbėjo jis apie namų atnaujinimo programą miestų senose apylinkėse.Apylinkių, kur namai yra pasenę ir būtinai yra reikalingi pataisymo, Chicagoje yra nemažai. Slayton pareiškė, jog federalinė valdžia yra nutarusi tokių apylinkių gyventojams teikti paramą, kad jie galėtų savo namus atnaujinti ir pagražinti.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

N. RUĖAKINASKaip akmenys gieda ir kalba 6. Galima padaryti ir pačiam, kacl akmuo Sūškūriibčtų, ir štai kokiu būdu: reikia tik priimti priprrištdis Sieros lažddlę. Siera — ir^i akmuo. Jei tdkią laždėlę šilta rrinka šušildysim, tai galėsim girdyti jos viduje girgždėjimą: SmfiilfciauSids dri- lėlės, iš kurių Susideda Siera, nuo įšilimo juda, viena !,kitą užkliridO, ir nuo ftO Siėfa i girgžda.
MEMNONO STEBUKLO PATIKRINIMASAkirienys gali skrinibeti If 'Ng dėjtidti. NoiS trii keista rodosi, bet tai tikrai įčbdb Memnono statula. Bet kas gi yra jos dejavimas? Juk tat visai ne stebuklas. Reikia tik visus pasakojimus nuvalyti nuo Visokių prasimanymų, priedų ir ipagraži- nimų, ir stebuklo vietoj paliks tik paprastas, lengvai iš aiškinamai ganitb's rėiŠkiriys.Vadinas, pažintis iū grinitds liidkšlriis arba tikslios ir ti’krbs žiniom apie gamtą yra reikalingos senovės pridaVimairis ir 'šventosioms knygoms iitprasti. Mokslas hurddo teisingus būdus tiems padavimams ir sehOvės knygoms patikrinti. Jeigu jose yra pasakyta tiėša, tai ji tiiri išlaikyti visokius tikrinimus. Bet jeigu knygos mokslinių tikrinimų iieišlaiko, tai nėra ko ir-kalbėti apie tai, kad jose tiesa parašyta; tuomet telieka tik ritniešti jų pasakas, kaip ir kiekvieną kitą melą.

‘Štai koks gali būti Memnono stebuklo patikrinimas: jeigu MemnOnas škrimbėjo, tai prie tam tikrų aplinkybių gali kiekvienas akmuo skambėti; jeigu jis Tėbuose skambėjo, tai jis gali ir kiekvienoje kitoje vietoje skambėti, jeigu tJk bus tinkamos aplinkybės. Klekvieiiris grimtOs reiškinys ggli ’kartotis, jdigu tiktai kartojasi jo 'priežastys.Kalbant apie skambančius akriie’nis galima iš ariksto spėti, krid jų yra ir kito- keVietd'sė. Ir tikrai yra žindriii kitose Vie- •tdse tbkie 'Skambantieji akirienys.Pavyzdžiui, Egipte, Karnake dar šiandien tebestovi didžiosios sėnovės šventykloj griuvėsiai. Ją statė faraonas Tutmo- kis už 4630 mėtų prieš Kristų. Anais laikais ši ‘šVeiit^kla ’buvo įgrifsejiisi Visame ^Egipte saVo turtais ‘ir didumu. Bet šiandien iš jos belikę tik griuvėsiai, kurie dar primena būVusią gačbę. Didžiulės akmens kolonos, išrašytos ''šventaisiais raštais, dar tebestovi riiit raudono granito, mar- mulb ir 'smiltairiio Uolų, ant kurių buvo švėhtykla pastatyta. Jos stdvi llgoriiis ei- l^hiis, aukščių ligi 10—15 metrų.*Ėet štai kas įdonlu: čia kartojasi tas pats reiškinys, kaip ir Memnono statuloje — jos skamba.Šaulei tekant ‘Karnako šventykloj girdimas ypatingas garsas, pariaštis į virpančios stygos garsą, toks pat garsas, kaip rašė PaVzririijus, krilbėdanias apie MėriiriO- ną. Apie tą akmenų skambėjimą Karnake jau buVo šdririi kalbama, taip pat su įvairiausiais priedais. Daugelis tomis pasako

mis iš karto patikėjo, kiti visai netikėjo, b treti, užuot ginčijęsis ir kalbėję tuščias kalbas, nusprendė patikrinti, ar tiesa, kad akmenys skamba?STEBUKLAI PASIKARTOJAJeigu tai fiėsa, tai kada ir prie kokių aplinkybių? To patirti 'susirinko mokslininkai prancūzai: Žoltia, Devilje, Kosta, Lener, Delil ir ki ti. Jie tuo f ėikrilu nuvyko į Kafriaką. Ir jiems iš tikrųjų pavyko ištirti stebuklingieji garsai akmenyse ir ištirti jų priežastį. Tą pat girdėjo ir garsusis lEgipto tyrinėtojas — Šampelioriris Jaunasis.Priežastis buvo ta pati, kaip ir Memnono statuloj. Atsikartojo aplinkybės, atsikartojo ir stebuklas. Buvo akrtiėnyj plyšių, buvo saulės šilima ir rasa, — ir akmuo skambėjo.Tam visai nereikėjo nei piktųjų dvasių, nei dieVų, nei kitų negamtiškų ir stebuklingųjų jėgų, ries tas stebuklingasis reiškinys prie tam tikrų aplinkybių savaime įvyko. Bet ir negalėjb neįvykti.Tai, ką kiti žmonės laiko stebuklu, įvyksta be jokių slaptingų jėgų, natūraliai. Tik rėik pamanyti: stebuklai paprastai kartojasi! Sakoma, ir senovės knygose parašyta, jog stebuklai įyykstą tiek vienoj tiek kitoj vietoj, tiek Vienu, tiek kitu metu. Be to, sakoma, kad juos padarę vieni ar kiti dievai, vieni ar kiti stebukladariai.Ir trii yra tikra tiesa. Bet kas tuo įrodoma? Būtent, tas, kad stebuklai nėra ste

buklai, tik paprasčiausi gamtos reiškiniai, žmdriių nesuprasti. Jie kartojasi, nes kartojasi ir aplinkybės, prie kurių jie įvyko. Bet jeigu aplinkybės pasikartoja, tai ir stėbūklas negali neįvykti: tuomet jis bū tinai įvyksta. *6et kur gi tuomet tie dievų norai ir valia, kurie daro stebuklus, jeigu šitie stebuklai būtinai įvyksta prie tam tikrų aplinkybių, vadinas, be dievi] valios? Taigi stebuklai visai nėra stebuklai.KUR DAR AKMENYS SKAMBA?Ne tiktai TebūOše ir Karnake akmenys skambėjo; tą patį reiškinį teko pastebėti ir Sijienos akmens laužyklose, iš kurių sėnovės egiptiečiai akmenis laužė srivo trbb esi airis.Tas pat buvo pastebėta ir kitose vietose. Anglas BenksaSi (Bankes) keletą metų suklom girdėjo akmenų skambėjimą Filų saloje, taip pat Egipte. Padaviriias sako, kad šioje saloje nuo senų laikų esanti senovės egiptiečių caro ir dievo Ozirio mumija. Čia akmenų garsai, pasak Benkso, labai panašūs ėsą į arfos garsus. Taip pat skambą senovės šventyklos kolonos.KAIP KALNAI VAITOJA?Ne tik akmenys, bet ir ištisi kalnai skamba.Sinajaus pusiasalyj, šiaurės vakaruose nuo Tauro miesto, Kaspijos jūros pakraštyj Nra 400 iriėtrų aukščio nuo jos lygio kalnas — Džebel-Nakug. Lietuviškai tas pavadinimas reiškia “skambantysis kalnas”.

Šį vardą kalnas yra gavęs dėl to, kad jis tikrai skamba. Pradžioj keliauninkui rodosi, kad jis girdi vilkelio zvimbimą. Šis garsas tai darosi aukštesnis, tai žemesnis, tai slaptingai nutyla, tai vėl pasigirsta. Ir juo keliauninkas aukščiau į kalną įlipa, tuo grifšai 'darosi garsesni ir ilgesni.Daugelis mokslininkų tą reiškinį tyrinėjo. Jų vardai: Bornes, Princek, Ehrenberg, Litzen ir t. t.Jie tuo tikslu laipiojo į kalną. įlipti į 
šį kalną labai sunku: pats kalnas yra balto trapaus smiltainio, ir daugelyje vietų nuklotas grynu Šinėliu. Kartą Vokiečių mokslininkas Litzen keliais rapojo į kalną, suneštas smėlis iš po jo kelių 'smukb žemyn. Tuomet nepaprastas atsitiko ste- buklos: po jo kojomis tikrai žemė vaitojo; uolos ir artimiausi terpėkliai skambėjo. Visur buvo didžiausias bildesys. Tikintieji dievais ir velniais žmonės iš baimės drebėjo.Kai Litzen pasiekė'kalno viršūnę, jam pasirodė, kad net šėmė po jo kojomis ėmė linguoti, nes nuo bildesio galva apsisuko, — toks jis buvo smarkus.Ir tas reiškinys darė nepaprastai didelį įspūdį dėl savo baisumo ir stebuklingumo. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-J377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7/73; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CICERO
Bendruomenės apylinkės 

valdyba gegužės mėn. 4 d. pa
rapijos salėje, II tautinių šo
kių šventei paremti rengia 
koncertų — banketų.

Meninę programų įatliks so
listai Roma Mastienė ir Jonas 
Vaznelis, taip pat Cicero pa
žiba — tautinių šokių grupė 
Žilvitis, vadovaujamas Vikto
rijos Remeikytės.

Bendruomenės apylinkės 
valdyba informuoja, kad va
karo pelnas bus paskirstytas 
Žilvičiui, abiem šokių šventėje 
dalyvaujančioms lituanistinių 
mokyklų tautinių šokių gru
pėms ir šventės ruošimo vyk
domų j am komitetui.

Stepas Paulauskas

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v'.L vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-o P. ŠILEIKIS, O. P. įtS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10, iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šest. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAOINSKAŠ
AUTOMATINIS

RADIJAS SU STEREO FM
• TV • FONOGRAFAI

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks penktadienį, gegužio 3 
dieną 8:00 vai. vak. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Po susirinki
mo bus tradicinis narių pobūvis. 
Malonėkite dalyvauti. M. U.

— Krakiškių Draugiško Klubo su
sirinkimas įvyks 1963 m. gegužio 5 d. 
2 vai. po pietų Maplewood salėje, 
4256 So. Maplewood Ave. Kviečia 
visus atsilankyti Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo pavasarinis šokių vaka
ras įvyks šeštadienį, gegužio 4 d. Dir
kio salėje, 4500 So. Talman Avė. Pra
džia 7.:00 vai. vak. šokiams gros A. 
Ramonio orkestras. Bus skanių val
gių, visokių gėrimų ir gražių dovanų. 
Kviečiame visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai vakarą praleisti su 
Piliečiais.

Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
k'lubb piknikas įvyks sekmadienį, ge- 
gužib 5 d. Leppos darže, 8236 Kean 
Avė. Pradžia 12:00 vai. dieną. Bus 
skanių valgių, kuriuos pagamins Su- 
zane Gestar, o prie baro įvairių gėri
mų. Bus ir gražių dovanų. Šokiams 
gros smagus orkestras. Komisija ir 
Valdyba kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai dieną praleisti 
tyrame ore. Adela Burba

TRUMPAI I

— Lietuvių Ūkininką Sąjun
gos naujai išrinktoji valdyba 
pasiskirstė pareigomis: Felik
sas Valaitis —• pirm., Jonas 
Jakaitis ir J. Palubinskas — 
vicepirm.;- Juozas Vasiukevi- 
čius — sekret, V. Kregždys 
— ižd. ir Pr. Račiūnas — na
rys. Kandidatai — Genčius ir 
Endriukaitis. Revizijos komi
sijų sudaro: P. Nonius, Aid. 
Paškevičienė ir Juodgudis.

— Gegužės m. 23 d. yra mi
nėtina, kaip žuvusių Suvalki
jos ūkininkų diena, atatinka
momis pamaldomis, minėji
mais ir prisiminimu nekaltai 
žuvusių tautiečių, o ypatingai 
sušaudytų 9 forte: Petrausko, 
Protasevičiaus, šarkausko ir 
kitų. Jų visų artimieji ir gi
minės yra JAV ar Kanadoje.

— “Tribūne” šeštadienio te
le vizijos rodyklėje, TV Mail
bag skyriuje, viena panelė J. 
G. prašo išspręsti jos ginčų su 
motina. Ji tvirtinanti, jog Rū
ta Lee ėsanti lietuvaitė, o jos 
motina sakanti, kad tai nega
limas dalykas. Į panelės pa
klausimų atsakoma, jog “nieko 
nėra negalima”. Rūta Lee gimu
si Montrealyje iš lietuvių imig
rantų tėvų. Jos vardas esųs 
lietuviškas žodis, kuriuo pa
vadintas tam tikras augmuo.

— Pranas Mačiulis, Ph. D. 
(Insbruko Universiteto dokto
rantas) skaitys paskaitų apie 
žmogaus elgesio pagrindus 
ALVUDo kultūriniam penkta
dienyje gegužės 3 įd. 1963 m. 7 
vai. Gage Parko pastato 18- 
toj salėj (Western ir 55 gat
vės kampas). Atvykusieji ga
lės įsigyti perdidelio svorio 
tvarkymui paaiškinimus, len
teles, dietas, atspausdintas 
ALVUDo (leidiny. Jauni tėvai 
ar jais tapti besirengiantieji 
galės susipažinti su pirmais 
dviejais metais vaiko ugdymu 
ir maitinimu, taip pat ir su 
kitais pedagogiškai mediciniš
kais ALVŪDo spausdiniais. 
Illiustruotų drobėje praneši
mų apie savų nervų tvarkymų 
išgirsime iš Jono Adomavi
čiaus, M. D. Parengime nerū
koma ir nesisvaiginama. Kul
tūriniai filmai, knygynas, dis
kusijos ir užkandas su lietuviš
ka gira. Visi kviečiami, vi
siems įėjimas laisvas.

ALVUDAS

— Kipro Bielinio veikalų “Te
roro ir vergijos imperija — So
vietų Rusija”, Amerikos Lietu
vių Socialdemokratų Sų jungos 
išleistų, galima įsigyti “Naujie
nų” ofise, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Kaina $2,50. Už
sisakančius laišku prašome be 
to pridėti 25 centus siuntimo 
išlaidoms padengti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

žvaigždė
Tėvų Jėzuitų leidžiamame lai

kraštyje, balandžio mėn. nr., 
klausimų ir atsakymų skyriuje, 
redakcija tarp kitko atsako:

“Pagaliau tiesos vardan rei
kia pasakyti ir tai, kad senųjų 
ateivių čia niekas iš lietuvių ne
užgauliojo, nepravardžiojo, jų 
vaikučius mielai mokino, ir lie
tuviško rašto, ar katekizmo, ir 
bažnyčiose skambėjo lietuviškos 
giesmės, kurios maloniai kuteno 
lietuviškų ausį ir širdį. Todėl 
lietuviška bažnyčia ir parapija 
jį traukė, čia jis rado ir patari
mų ir atsigaivinimą. Dipukams 
gi ne visur, bet ir ne vienoje vie
toje teko prisiklausyti skaudžių 
užsipuolimų, teko nukentėti už 
lietuviškas pamokas, už lietuviš
ką maldaknygę, tenka dantis su
kandus ir kumščius sugniaužus 
valdytis, kai lietuvių statytoje 
mokykloje nenorima net kampe
lio užleisti vaikams pamokyti 
lietuviškų poterių! Ir kas juos 
taip užgauliojo? Su kuo jie turi 
kovoti už savo Dievo duotas tei
ses? Ne su svetima pasauline 
valdžia, o su savo kraujo bro
liais. Tai yra labai skaudu. Ta
da ne vienas padaro išvadą: 
“Leisiu vaikus kitataučių mo
kyklon, eisiu jų bažnyčion, nes 
ten manęs niekas neužgaulios ir 
man širdies negels, kai ten ne
girdėsiu lietuviškos giesmės ir 
maldos, nes ten nelietuviška baž
nyčia, ten aš lietuviškų teisių ne
turiu. Bet mano kraujas verda, 
kad lietuviškoje bažnyčioje lie
tuviška giesmė ir lietuviškas žo
dis varžomas, ar tik nenoromis 
numetamas, tarsi šuneliui ap
graužtas kaulas”.

— Skambutis. Namų šeimi
ninkė atidaro duris. Už durų — 
jauna mergina.

— Atrodo, kad jums reikalin
ga tarnaitė.

— Aš juk pati viską spėju at
likti.

— Tai man patinka. Seniai ieš
kau tokios vietos, kur pati šei
mininkė viską atlieka.

JADVYGAI VOSYLIENEI 
mirus,

nuoširdžiu užuojautą reiškiu jos vyrui 
BALIUI VOSYLIUI.

Antanas Žukas

A. t A.
RITA IRENE GORB
Gyv. 2547 W. Marąirette Rd.

Tragiškai žuvo 1963 m. balandžio 29 d., 1:00 vai. ryto, sulaukusi 
27 metų amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvai Jošeph ir Elizabeth, dėdės ir tetos: kan. 
Steponas, gyv. California, Jonas Benzaitis — Concordia, Calif., Kostas 
Kalendra su šeima Kanadoje, Liuda Juodelis su šeima, Jonas Garba 
su šeima, Californijoje, Antosė Staškas šu šeima, Steponas Garba
čiauskas su šeima, Switzerland, Seselė M. Euphrosina, S. S. C., pus
brolis Liudas Afbas su šeima, krikšto sūnus Alis Arbhs, giminės Juo
zas ir Pranas Benzaičiai su šeimomis, Staniulių šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Lietuvoje yra dėdžių ir tetų su šeimomis.
Priklausė Lietuvos Vyčių 36 kuopai, Vyčių chorui ir Panelės 

Švenčiausios Gimimo parapijos bažnyčios chorui.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 

Street.
šeštadienį, gegužio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų* pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Ritos Irenos Goi*b giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Zarasiškiai 
linksminosi

Š. m. balandžio 27 d. Holly- 
wood Inn svetainėje (prie 
Western ir 43 gatvės) Zarasiš- 
kių klubas turėjo pasilinksmi
nimų — vakarų. Zarasiškių 
klubo narių ir ne narių biivo 
prisirinkę beveik pilna salė. 
O zarasiškis Vadėiša, nfet iš 
Kenoshos atvažiavo. Kazimie
ro Davio vadovaujamas or
kestras smagiai grojo įvairius 
šokius. Šoko ir linksminosi 
jaunuomėliai ir senužėliai.

Besilinksminant klubo pri- 
mininkas J. Tarutis per mik
rofonų, paprašęs truputį dė
mesio, pranešė, kad bus atlik
ta vadinamoji meninė dalis. 
Scenoje pasirodė jauna mer
gaitė, Kattlein Terrancė, ir jos 
dar jaunesnis broliukas Tim. 
Mergaitė pianinu, o berniukas 
saksafonu, nu, tikrai puikiai 
pagrojo tris lietuviškus daly
kėlius: Aguonėlę, Nekaltybę ir 
Klumpakojį. Publika atsidėko
jo gausiomis katutėmis.

Be to, mergaitė Kattlein pa
sakė — paskaitė nežinau kie
no parašytų eilėraštį. Šiame 
eilėraštyje surąšyti visi vargai 
buvusių Vokietijpje stovyklo
se “dypukų” ir išblaškytų po 
šaltąjį Sibiru {mūsų brolių ir 
sesių žiaurus likimas.

J. Tarutis, pristatydamas 
publikai mergaitę Kattlein 
Terrance, pasakė, kad jos tė
velis nesąs lietuvis. Tik mo
linėje (Užendenytė) lietuvai
tė.- Bet ji taip gerai kalba lie
tuviškai, kad net jos tėvelis 
nieko negalįs suprasti. Teisy
bė pasakė J. Tarutis, kad jos 
tėvelis, nebūdamas lietuviu, 
gali jos ir nesuprasti, bet kiek
vienas lietuvis tikrai gėrėsis 
šios mergaitės gražia lietuviš
ka tarsena ir kalba.

Po meninės dalies vėl Davis 
nedavė “ramybės”, raginda
mas savo orkestru miklinti ko
jeles. O kurie buvo išalkę, tie 
galėjo pagal lietuviškų skonį 
pagamintų maistų skaniai pa

valgyti. Troškuliui nuraminti 
įvairiausių gėrimėlių taip pat 
netrūko. Už atvykimų į vakarų 
buvo paskirstyta, burtų keliu, 
ir dovanos. Gaila, bet į lai
mingųjų skaičių nepatekau. 
Vakaras praėjo labai linksmo
je nuotaikoje ne tik man as
meniškai, bet ir visiems daly
vavusiems.

Stasys Juškėnas

PAPUSTAS ATSAKYMAS

r — Kodėl senstančios mote
rys dažnai ieško meilės?

— Aišku: juk žiemų reika-1 
linga daugiau šilimos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS M.'
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS 
----------------------------- --------------------------------------------------------- SPETKUS 

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street
k, Telef.: GRnvehill 6-2345-«

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

NARIAI

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, IM. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Kelių svarinimas Chicagai 
brangiai atsieina

Pavasarinis vadinamųjų 
ekspresinių kelių (autostra
dų) valymas Chieagai bran
giai atsiėjo. Viešųjų darbų 
departamento direktorius Fr. 
S. Lorenz paskelbė, jog kelių 
svarinimo reikalams išleista 
$86,258. Vadinasi, beveik $1,000 
vienos kelio mylios apšvari- 
nimui (autostrados Chicagos 
miesto ribose sudaro 90 my
lių).

Nuo kelių nuvalyta 1,500 to
nų Įvairaus laužo, kuri suda
rė taip pat 250 maišelių su 
žemės riešutais, 33 automobi
lių apsaugos, 32 užmušti šu
nys, 15 negyvų kačių ir vienas 
smirduolis (skunke).

Be to, buvo sugauta 200 
klaidžiojančių keliuose vištų 
ir nuvaryta nuo kelio viena 
karvė.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PRANEŠIMAS 
Lietuvių Siuntinių Kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
I R

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
iš 3322 S. Halsted St. persikėlė į

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

Katės išgelbėjo gyvybę, 
bet jos daug kaštuoja 
Gyvulių globos draugija va

kar praturtėjo 68 katėmis, 
tiksliau tariant, 43 katėmis ir 
25 kačiukais. Buvo taip:

Mrs. Sylvertsen mėgsta ka
tes, taip pat katės mėgsta Mrs. 
Sylvertsen, nes kadaise, jų na
mui užsidegus, katė pradėjo 
kniaukti ir Mr. Sylvertsen 
spėjo laiku atsibusti ir save 
bei savo šeimą išgelbėti. Bet 
išgelbėtojos katės šeima per 
tą laiką labai padaugėjo ir 
nebetelpa viename bute. Syl- 
vertsenai buvo gavę butą 
apartmente 1017 Byron St., 
bet namo savininkė Miss Mor
gan, sužinojusi iš kitų nuo
mininkų, kad pilnas namų 
rūsys yra kačių, liepė Syl- 
vertsenams išsikraustyti, ką 
šie be protestų ir padarė. Ne
turėdami savo automobilio; vi
sas 43 kates sudėję į medinę 
dėžę ant dviejų ratų, o 25 ka
čiukus Į dvi apelsinų dėžes 
pradėjo važiuoti. Bevažiuo
jant nuriedėjo vienas dviejų 
ratų ir dėžė su katėmis apvir
to. Praeiviai, pamatę kates 
tokioje padėtyje, pašaukė Gy
vulių globos draugiją, kuri 
visas kates nusivežė.

Sylvertsenas yra bedarbis. 
Savo automobilį pardavė už 
$12 ir iš tų pinigų pirko ka
lėms maisto.

Prašo siųsti maisto 
šelpiamiems žmonėms
Chicagos organizacija, 

va d. Federation of Settle
ments and Neighborhood 
Centers aitsišaukė į miesto 
gyventojus, kad siųstų kas 
gali negendamo maisto į 
šios organizacijos 32 sky
rius, iš kurių maistas bus 
skubiai paskirstomas netur
tingoms iš šalpos gyvenan
čioms šeimoms ir vaikams. 
Tos organizacijos pirminin
kas William Heinsimer sa
ko, kad dėl Illinojaus ge
neralinės asemblėjos (legis
latures) nenoro skirti rei
kalingas sumas šalpos rei
kalams, daugelis šelpiamų
jų atsidurs kritiškoje pa
dėtyje.

“Mes esame pritrenkti, 
kad legislatūra leidžia tūks
tančiams šeimų kęsti badų 
dėl maisto trūkumo, nudels- 
dama jiems čekių išmokėji
mą”, pasakė Heinsimer. 
“Daugeliui šeimų net ke
lias dienas čekių suvėlini- 
mas gali būti katastrofin- 
gas”.

Vaikai žaidžia dinamitu
Septynių metų vaikas pir

madieni pestebėjo, kaip du 
12 ir 15 metų vaikai iš Pen
silvanijos geležinkelio kiemo, 
59 st. ir Hoyne Avė., pavogė 
dėžę dinamito ir pasakė savo 
motinai, ta pasakė policijai, 
o policija surankiojo dinami
to 30 lazdelių ir abudu vagi
šius, kurie pasiaiškino norė
ję “raketą” padirbti.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

Senatas pašalino 
IPAC pirmininką

Tik praeitą savaitę trečiadie
nį 37 balsais (septyniais daugiau 
negu konstitucija reikalauja) 
Illinojaus senatas patvirtino tur
tingą Chicagos pramonininką 
Arnoldą Maremontą IPAC (Illi
nojaus viešosios šalpos komisi
jos) pirmininku, o praeitą pir
madienį visais 34 respublikonų 
senatorių balsais, visiems 23 de
mokratams senatoriams susilai
kius, Maremont iš tų pareigų 
buvo pašalintas. Kad galėtų ką 
tik priimtą Maremonta pašalin
ti, senatas net savo taisykles pa
keitė.

Maremont kitą dieną po savęs 
patvirtinimo, apkaltino respub
likonus senatorius, kad delsda- 
mi su šalpos sumų patvirtinimu 
jie keršiją negrams, kurių dau
gumas balsavę už demokratus, 
ir respublikonus išvadino “hit
lerininkais” ir prieš negrus nu
sistačiusiais “rasistais”. Atsily
gindami, respublikonų senato
riai savo debatuose praeitą pir
madienį Maremontą išvadino 
“diabolišku”, “žemiausios rūšies 
bigotu” (fanatiku), “megaloma- 
niaku”, “nenuorama” (trouble
maker), “didžiojo melo filoso
fu” ir “vėžiu7, kurį reikia” ab
soliučiai sunaikinti (absolutely 
annihilate him).

Bandys atšaukti 
keistą įstatymą

Kaip jau buvo anksčiau pra
nešta, Mario Fagnani pateko į 
bėdą dėl to, kad jis pašovė jau
nuolį, kuris bandė pavogti jo 
automobilį. Už tai jis buvo 
areštuotas ir jam keliama byla.

Mat, naujas įstatymas nusa
ko, kad ginklą vartoti asmuo 
gali tik tuo atveju, kada jis yra 
užpuolamas ir jam gresia pa
vojus. Pagal tą keistą įstatymą 
asmuo nieko negali daryti, jei
gu kas laužiasi į namus plėšimo 
tikslais, nes tiesiogiai jo asme
niui nesudaromas pavojus.

Policijos viršininkas Wilson 
griežtai pasmerkė tą įstatymą, 
pareikšdamas, jog juo apsaugo- 
jami plėšikai.

Teisėjas Elmer J. Scnacken- 
berg (iš Apeliacijos teismo) pa
reiškė, jog vargu bent ivenas 
teisėjas sutiks paskirti bausmę 
Mario Fagnani pagal tą įstaty
mą.

Valstijos senatorius Arthur 
R. Gottschalk rengiasi tuoj įnešti 
į legislatūrą pasiūlymą, kad tas 
įstatymas būtų atšauktas.

Gazolino operatorius 
bus teisiamas

Louis Tragas laikė Sinc
lair kompanijos gazolino sto
tį prie 7520 N. Harlem. Per
nai gruodžio mėnesį jis tą sto
tį padegė, keršydamas kom
panijai už menamą jo skriau
dimą. Už tą nusikaltimą jis 
buvo suimtas.

Kadangi buvo iškeltas klau
simas ryšium su Trago psi
chiniu pakrikimu, tai teismas 
pirmiausia ir turės tą klau
simą išspręsti.

Kriminalinio teismo teisė
jas Robert L. Hunter, išklau
sęs advokatų kalbų ir apklau- 
sinėjęs liudininkus, padarė 
sprendimą, jog Tragas pro
tiškai yra sveikas ir todėl at
sakingas už savo elgesį. O tai 
reiškia, jog jis bus teisiamas 
ir turės atsakyti už gazolino 
stoties padegimą.

Likviduota pavojinga 
jaunų plėšikų gauja

Septyni įtariamieji, kurie 
praeitą savaitę buvo suimti ir 
tardomi ryšium su įvairiais 
bombardavimais 'Chicagos pie
tinėje dalyje, dabar perduoti 
teismui už visos- serijos garažų 
apiplėšimą. Detektyvų prane
šimu, gauja prisipažino pada
riusi tarp 75 ir 100 apiplėšimų. 
Kaltinamieji yra 16, 16, 18, 18, 
20, 21 ir 23 metų amžiaus, vie
nas jų tarpe yra Arthur Wes- 
dzunas, 18 metų, bet jis kalti
namas tik netvarkingu elgesiu 
(disorderly conduct). Visi ki-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia
WELDERS 

Truck body set - up men 
wanted with experience 

R. G. SMITH EQUIPMENT CO. 
on Prospect Rd. & Higgins 

BENSENVILLE, ILL.
RO 3-3823 

ask for Jerry.

TYPIST & CLERK
Young man to learn progressive 
business. Excellent opportunity. Both 
cash bonus & profit sharing plans. 
Useful organization.

LANCE
CONSTRUCTION SUPPLIES

4225 W. OGDEN — LA 2-1900

MAINTENANCE 
MECHANICS
PREMIUM PAY
ON NIGHT SHIFT

Some experience with general re
pair of paper converting equip
ment, such as slitting, shearing, 
sheeting machines, etc, basic elec
trical knowledge. Prefer North
west Side Resident. Shift from 
11 P. M. to 7 A. M. Steady Work. 

Security for qualified man.
CALL MISS EGAN 
for convenient appt.

UN 7-7700
OR APPLY DAILY 

from 9 to 4:30 P. M.
7300 W. WILSON AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 butai Brighton 
Parke, 2458 W. 45 Place, vienas su 
baldais, kitas be baldų, centralinis šil

dymas. Tel. LA 3-0376.

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVĖ labai 
gražioje apylinkėje, tinkama vieta 
maisto krautuvei, grožio salonui ar 
kitokiam bizniui. Prieinama nuoma.

2855 W. 59th St. — WA 5-3972

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

DĖL SVEIKATOS 
SKUBIAI TURIU PERLEISTI 

VELTUI
11 metų išlaikytą liquos store ir ta
verną (spalvuotųjų rajone) tam, ku

ris perims dviejų metų lysą ir 
prekes.

Tel. RE 7-2783

PARDUODAMAS NAMAS su taver
na, biznis išdirbtas per daugelį metų, 
pamatyti galima bet kada, 5654 W. 
64th PI. Dėl susitarimo skambinti 

Thomas Shestokas PO 7-0619

GALIMA UŽSIDIRBTI 
GERĄ PRAGYVENIMĄ 

Vaistai — medikamentai, sveik, atvi
rukai, mokyklai reikmenys, išrašomi 
money orderiai, pašto agentūra. Tin
ka porai. Grynais — apie $8,000, 
nuoma $55 mėn., yra gyv. butas. Sa
vininkas apleidžia miestą, jį pamatyti 
galima krautuvėje. 5603 S. Damen Avė.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūsi Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
ŠEŠTADIENĮ, 

gegužio 4 dieną nuo 
9 vai. ryto iki 1 vai. p. p.

THOMAS MEMORIAL 
CONGREGATIONAL CHURCH 
64th PL. ir S. HOMAN AVE.

ti kaltinami įsilaužimais (burg
lary) ir turės atsakyti Boys ir 
Juvenile teismuose.

Oro kontrolės stotys
Oro teršimo kontrolės depar

tamentas nuo ateinančio birže
lio 1 dienos astuoniose Chica- 
gos miesto vietose įsteigs oro 
kontrolės stotis tikslu nustaty
ti ar ir kur atsiranda ore nuo
dingų sieros dvidegio (sulphur 
dioxide) dujų. Tokios dujos su
sidaro kaip pramonėje, taip pa
prastose namų apšildymo kros
nyse, kūrenant anglį arba alie
jų. Sieros dvidegis yra laiko
mas svarbiausia priežastimi 
įvairių plaučių susirgimų, ka
da tos dujos susimaišo su ore- 
skraidančiomis dulkėmis. Lon
done praeitą gruodžio mėnesį 
nuo sieros dvidegio dujų mirė 
340 žmonės.

Parke rado lavoną
Linkoln parke prie Simmons 

drive rastas mirusio neatpa
žinto žmogaus kūnas. Jis pra
važiuojančių buvo pastebėtas 
sukniubęs prie vieno medžio.

Policija ieško 5 banditų
Užvakar penki ginkluoti ban

ditai įsigavo į Charles R. Sei
bel butą, surišo jį ir jo žmoną 
Seeną ir išsinešė brangenybių 
(kailių ir deimantų) bei pinigų, 
— viso už 15,000.

Banditai pirma įsigavo į ga
ražą, išlauždami duris, o iš ga
ražo į namus (7946 Yates av.). 
Tai atsitiko anksti rytą, apie 
4:30 vai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

5311 MELROSE .
4 BEDROOM BRK — ST. LADISLAUS 
Come, look at the most complete 
bungalow on the NW side. It has 
extra baths, kitchen, fireplace, all 
modern living room, finished base

ment. 2 car garage.
BEN GARTH AV 2-3600

MODERNIŠKAS KAMPINIS mūrinis 
namas, 2 butai, 6 ir 5 kamb., kilimai, 
langų užuolaidos, uždari iš kiemo pu
sės porčiai, rūsys, 2 auto garažas, 
autom, šildymas, A-l stovye, maži mo
kesčiai, į pietus nuo 26, arti Pulaski, 

20 su viršum tūkstančių. 
Savininkas 521 - 9021.

MARQUETTE PARKE puiki moder
niška rezidencija, gražiai Įrengtas rū
sys, apsauga nuo potvynio, gazo ši
lima, ąžuolo medis, 1% vonios; kili

mai. 7149 S. WHIPPLE.

20 AKRŲ ŽEMĖS, 6 kamb. namas, 
pagrindinai atremontuotas viduj ir 
iš lauko, 7 mylios i pietus nuo Sau
gatuck, Mich. — $7,500, arba mainys 

Į apart, pastatą Brighton Parke, 
skambinti SE 8-1251.

BRIGHTON PARKE parduodamas
2 butų mūrinis, po 4Va kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow Mar
quette Parke, namas geras ir pigus.

PR 8-6916

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 3 kamb. apšildomas butas; karštas 

vanduo. Pageidaujami suaugę.
643 W. 54 Place, 

Juozapas Marcinkevičius.

CICERO PARKHOLME parduodamas 
2 butų mūrinis namas, 2x5 kamb., 
kapitaliniai įrengtas, 2 auto garažas. 

Tik $28,500 — Tel. 652 - 9589.

SKUBIAI PARDUODAMAS 
5 KAMB. MODERNIZUOTAS 

MEDINIS NAMAS
Brighton Parke. Sutinka keisti į 

2 butų arba bungalow su 
3 miegamaisiais. 

Sk ambinti 
HE 6-5151

VACANT PROPERTY 
Žemės Sklypai

SKLYPAS BEVERLY TERRACE, 
2721 W. 85th St., 45x118, savininko 
gražiai sutvarkytas, tel. 434 - 7133.

FARMS FOR SALE 
Ūkięi Pardavimui ■

CENTRINĖ NEBRASKA
640 akrų grūdų, gyvulių farma, prie 
State Hgwy. Savininkas nori pailsė
ti. Moderniškas 4 mieg. namas, 
“Estate” tipo kiemas, pakankamai 
pavėsio, vaismedžiai. Visi įrengimai 
puikiame stovyje. Pakankamai drėg
na žemė augalams. Gera kviečių ir 
pašaro grūdų bazė, arti miesto. Dau
guma kaimynų vokiečiai ir bohemai, 
turite patys pamatyti, kad galėtu

mėte Įvertinti. Išmokėjimui.
Rašykite angliškai 

Mrs. MARIE STEARNS, 
Rt. 2, 

RED CLOUD, NEBRASKA

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41. Mrs. Jake Shidlo.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybai irRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti

V. VAITEKŪNAS
839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
są rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Westerr Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1V4 akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo- 
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS, 9 kabm. (6 ir 3) vienai 
šeimai, M. P., $17,500.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys, $9,500.

MEDINIS 2x6 ir extra lotas, Brigh
ton Parke, $20,500.

MŪRINIS, 2x4%, Brighton Parke, 
naujas gazo šild., $23,500.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi- 

gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37 900

3’BUTŲ MŪR., 4—4 3, platus skly
pas, naujai atremont., nauja gazo ši
luma, garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTŲ MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-me 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪR., 5 ir 4 kamb., 
platus sklypas, 3 metų senumo, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS
Parduodamas gražus 3 butų mūrinis 
namas, 6 kamb. ir 2x3 kamb., gazu 
ir karštu vand. šildomas, 2 auto mūr. 

garažas. — $22,500.
Tel. 652-9589.

PIRKITE jAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
N a mai. Žemė - Pardav i mu I

1% AUKŠTO mūr.: 5>4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modemus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsvs, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14,900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3, nau
jas šild. gazu, garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17,500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 3 butų na
mą, pilnas rūsys, 2 auto garažas, 

$26,000. — 1339 S. 49th Avė., 
Cicero, Illinois.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, MAY 3, 1963
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